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Григориев Пельшемский Лопотов в честь Собора Пресвятой Богородицы
монастырь был основан прп. Григорием Пельшемским в 1422 г. на реке Пельш-
ме в 7 верстах от современного города Кадникова Вологодской области. К 1450 г.
в монастыре жили 13 насельников. К началу XVI в. в его владении находи-
лись земли в Пельшемской волости, рыболовные угодья на реках Пельшме,
Двиннице и Сухоне. В 20-х гг. XVII в. вотчины монастыря располагались в
Пельшемской, Замошской, Боровицкой и Засодемской волостях. По перепис-
ной книге 1645–1647 гг., Лопотов Пельшемский монастырь владел 72 кресть-
янскими дворами. После реформы 1764 г. обитель стала заштатной. Около
1920 г. монастырь был обращен в сельхозартель, в феврале 1926 г. закрыт, мо-
нашеская община ликвидирована. В настоящее время монастырские здания
в значительной мере разрушены1.

Ниже публикуются неизвестная ранее переписная книга Пельшемского
монастыря 1701 г. (РГАДА, ф. 237, оп. 1, кн. 33), а также не издававшиеся преж-
де документы по истории обители XVII в.: жалованная грамота Лжедмитрия I
1606 г. (РГАДА, ф. 281, оп. 9, № 2635), сотная грамота 1624 г. (РГАДА, ф. 281,
оп. 9, № 2687), межевая выпись из вологодских книг государевых конюшен-
ных земель, находящихся на оброке у Пельшемского монастыря 1640 г. (РГАДА,
ф. 281, оп. 9, № 2758). Эти материалы позволяют существенно расширить круг
сведений о монастырских постройках, ризнице, библиотеке, землевладении,
численности насельников монастыря и др. в XVII — начале XVIII в.

Жалованная грамота 1606 г., выданная Лжедмитрием I игумену Лопотова
монастыря Сергию, подтверждает грамоту царей Иоанна IV и Федора Иоан-
новича на монастырские сельца Никольское и Покровское с тянущими к ним
деревнями и починками и на Троицкую пустынь на реке Двиннице (это един-
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ственное обнаруженное на сегодняшний день упоминание об этой пустыни).
В грамоте содержатся постановления о смесном и царском суде, о пирах и брат-
чинах, случайной смерти и др. Грамота представляет собой документ на 2 лис-
тах (сставах), ветхий, во многих местах поврежденный, имеются многочис-
ленные надрывы по левому краю, а также в середине листов. Внизу красная
вислая восковая печать на красном шнурке, частично разрушилась. На оборо-
те документа — печать архива с номерами: «архивный № 64, хронолог[ичес-
кий]: 2635»; запись поздней скорописью (XVIII–XIX вв.): «Вологодскаго у[ез-
да] 7114 г.», ниже: «Вологда № 595» вместо зачеркнутого: «588». На обороте
грамоты скрепа дьяка Семена Евфимьева.

Сотная грамота 1624 г., также выданная на имя игумена Лопотова мона-
стыря Сергия, содержит информацию о монастырской вотчине в 20-х гг. XVII в.
и отражает ее состояние после Смутного времени. В 1621–1624 гг. началось «ва-
ловое письмо», в ходе которого была введена новая форма налогообложения —
«живущая четверть»2. По мнению М. Ю. Зенченко, описание земель продолжа-
лось до 1631 г.3 В писцовых книгах 20-х гг. XVII в. названы поместные, вотчин-
ные, монастырские, церковные и «порозжие» земли, описаны все крестьянские
и бобыльские дворы с указанием жителей, а также пустые дворы и места дво-
ровые. В ряде случаев отмечены причины запустения дворов. Писцы фиксиро-
вали размеры крестьянской пашни («пашня паханая», «перелог», «пашня, лесом
поросшая»), устанавливали размеры лесных и сенных угодий. Сотные грамо-
ты — это документы, которые выдавались администрации монастырей для под-
тверждения владельческих прав. Их обязательным элементом был список «слово
в слово» соответствующей части писцовой книги с описанием владения.

По сотной грамоте 1624 г., в Лопотовом монастыре находились 2 дере-
вянные церкви — в честь Собора Пресвятой Богородицы и во имя прп. Григо-
рия Пельшемского, основателя монастыря. Вблизи обители располагались
мельница, конюшенный и скотный дворы. Вотчины Лопотова монастыря на-
ходились в Пельшемской, Боровецкой, Замошской и Засодемской волостях.
В них монастырь владел селами Средний Погост и «что была деревня Вра-
лово», а также 9 деревнями (одна из них пустая) и 24 пустошами. В них на-
считывалось 3 церковных, 7 монастырских, 23 крестьянских, 6 бобыльских
и 10 пустых дворов. Одной из причин запустения монастырской вотчины со-
ставители сотной грамоты называют «литовскую войну», или последствия
Смутного времени. В 20-х гг., XVII в. по подсчетам писцов, Лопотову монас-
тырю принадлежало 633 четверти с третником пашни, на монастырских лугах
накашивалось 912 копен сена. Монастырь владел также рыбными ловлями на
реках Пельшме, Двиннице и Сухоне. Сотная грамота написана на 8 листах
(сставах). Первый лист чистый, не нумерован. Остальные пронумерованы на
полях фиолетовыми чернилами. На обороте надписи: «Вол[о]г[о]дскаго у[ез-
да] 7132 года», а также печать Архива министерства юстиции и штамп с ука-
занием архивного и хронологического номеров дела. На обороте же по склей-
кам листов надпись: «Приписал Иван Петров».

В межевой выписи 1640 г., выданной игумену Пафнутию, описаны об-
рочные сенокосные угодья Лопотова монастыря, указано их местоположение.
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Вероятнее всего, выпись сделана в связи с определением границ оброчных зе-
мель Лопотова и Павлова Обнорского монастырей (последний получил анало-
гичную грамоту в то же время)4. Документ написан на 2 листах. На обороте —
печать Московского архива Министерства юстиции, штамп архива с номера-
ми: «архивный: 187, хронолог[ический]: 2758», записи поздней скорописью:
«Волог[одского] у[езда] 7149 года», «Вологда № 600», «593» — зачеркнуто.

Наиболее информативным источником по истории Григориева Пельшем-
ского Лопотова монастыря является переписная книга 1701 г. Она была со-
ставлена в рамках предпринятого государством описания российских монас-
тырей и их вотчин в связи с передачей управления духовными корпорациями
воссозданному Монастырскому приказу5. Переписные книги (описи имуще-
ства) монастырей — это документы хозяйственного учета и отчетности мо-
настырской администрации. Они содержат сведения о монастырских насель-
никах, постройках, ризнице, библиотеке, архиве и хозяйстве монастырей.

Публикация переписной книги (описи) Григориева Пельшемского мона-
стыря продолжает начатый мною цикл публикаций описей вологодских мо-
настырей начала XVIII в. Увидели свет описи Иннокентиева Комельского
и Павлова Обнорского монастырей6. Несколько ранее А. Н. Говорова опуб-
ликовала опись Воломской пустыни7. Эти описания отличаются большой
подробностью и отражают состояние российских монастырей накануне пет-
ровских преобразований. Масштабное исследование описаний монастырей
в Вологодском уезде до середины XVIII в. осуществлено историками из Во-
логодского государственного педагогического университета8. В частности,
ими было обнаружено еще 7 описей имущества Лопотова монастыря XVII–
XVIII вв.: 1645, 1667, 1670, 1682, 1687, 1775 и 1776 гг.9

Первая часть переписной книги Лопотова монастыря 1701 г. посвящена
описанию монастырских храмов: холодного в честь Собора Пресвятой Бого-
родицы и теплого во имя св. Иоанна Предтечи, перечислению находящихся в
них икон, церковной утвари, облачений и проч. Под церковью во имя св. Иоан-
на Предтечи располагалась ризница, где находились сундук с книгами, подго-
ловок, «окован железом», в котором хранились деньги и монастырский ар-
хив. Помимо храмов в монастыре имелись 12 монашеских келий, поварня и
3 хлебных амбара. Монастырь был обнесен ветхой оградой «бревенной в за-
плот». В описи перечислены поименно насельники обители — монахи, вклад-
чики, слуги, работники. Подробно назван монастырский скот.

Во 2-й части переписной книги описана вотчина Лопотова монастыря в
Пельшемской, Двинницкой, Засодемской, Замошской и Боровецкой волостях.
Представлено детальное описание села Середнее (по сотной грамоте 1624 г.
Середний Погост) и сельца Кобылена, а также 18 деревень. Как видим, по срав-
нению с описанием 1624 г. количество жилых деревень в вотчине Лопотова
монастыря удвоилось. Значительно увеличилась и численность податного на-
селения: в описи имущества указаны 260 мужских имен.

Переписная книга написана на 164 листах скорописью начала XVIII в. На
л. 1 вверху запись черными чернилами: «№ 42. 1701-го октября в 27 день при-
няты книги…». Записи по листам рукописи по нижнему полю: К си / м / пе /
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ре / пи /сны / м / кни / га / м / Ло /по / то / ва/ ма / на / сты / ря / игу / ме
/ н / Ио / си / ф / ру / ку / приложил. К си / м / пе / ре / пи /сны / м / кни
/ га / м / ке / ла / рь / мо / на / х / Ар / се / ний / ру /ку / при /ло / жи / л.
К си / м / пе / ре / пи /сны / м / кни / га / м / ка /зна / чей / мо / на / х /
Иоа / саф / и в / ме / сто / жи / тни / ка /мо / наха Игнатия. На л. 27 чер-
ными чернилами в рамке запись: «Крестьянские дворы в сей же книге ниже».
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№ 1
1606 г. марта 30 — Жалованная грамота Лопотову монастырю1

(Л. 1) Се яз, царь и великий князь Дмитреи Иванович всеа Русии, пожа-
ловал есми Пречистенского монастыря Лопотовы пустыни игумена Сергея2

з братею, или по нем иныи игумен в том монастыре будет, что били мне челом.
А сказал: отца нашего блаженные памяти государя царя и великого князя Ивана
Васильевича всеа Русии жаловалная грамота на их на деревни и от волостеи
замошских несудимая и брата нашего, блаженные памяти царя аи великогоа

князя Фед[о]ра Ивановича всеа Русии, имя та грамота подписана. А на ней…б

имя та грамота не переписана. И [нам] бы ево, игумена Сергея з братею, пожа-
лова[ть] велети ему ту грамоту переписать на свое царево и великого князя
Дмитрея Ивановича всеа Русии имя. И яз, царь и великий князь Дмитреи
Иванович всеа Русии, Пречистые монастыря Лопотовы пустыни игумена Сер-
гея з братею пожаловал велел им тою грамоту переписать на свое царское имя.

А в прежней их жалованной грамоте написано. Селцо Николское да сел-
цо Покровское з деревнями и с починки. Да их же пустыня Троецкая, стала
ново, на речке на Двиннице. И хто у них в тех селех, и деревнях, и в починках,
и на пустынке учнут жити людей и крестьян, и наши волостели замошские и
их тиуны тех их людей не судят ничем, опричь душегубства и розбоя с полич-
ным, ни кормов своих на них не емлют, ни лошадей монастырских не пятнают,
ни всылают к ним нипочто. А ведает тех людей и крестьян, судит игумен
з братею сами во всем, или кому прикажут. А случитца суд сместной тем их
людем и крестьяном с волосными людми, и наши волостели замошскиев и их
тиуны судят, а игумен с братею или их приказщик с ними ж судит. А прав ли

а а Текст испорчен, прочтение предположительное.
б Далее неразборчиво.
в Исправлено, в рукописи: замышские.
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будет или виноват монастырской человек, и он в правде и в вине игумену
с братею или приказщику. А волостели и их тиуни в монастырского человека
не вступаютца, ни в правого, ни виноватого. А волостной человек прав ли бу-
дет или виноват, и он в правде и в вине волостелем и их тиуном. А игумен
с братею и их приказщик в волосново человека не вступаютца, ни в правого,
ни в виноватого. [А кому] будет чего искати на игумене з брат[ею] или на их
приказщике, [их сужу] яз, царь и великий князь Дмитреи Иванович всеа Ру-
сии, или мой дворетцкой.

Тако ж есми игумена Сергея з братею пожаловать. Боярские люди… хто
к амонастырским людема кто на пир и на братчины не званы, пить не ходят.
А хто к ним на пир и на братчину придет пить не зван, и они того вышлют вон
безпенно. А не поидет он, а учнет у них пити силно, и учинитца у них туто
какова гибели, и емуб та гибель платити вдвое без суда и без исправы.

Так же есми их пожаловал. Наши князи, и бояре, (Л. 2) и воеводы, и рат-
ные, и всякие ездоки у монастырских крестьян не ставятца, ни кормов, ни под-
вод, ни проводников у них силно не емлют. А кому у них лучитца стати, и он
себе корм свои и конскои купит по цене, как ему продадутв. А хто в их дерев-
нях монастырских з древа убъетца, или в воде утонет, или от своих рук уте-
ряетца, или ково возом сотрет, и им от волостеля в том верыг и продажи нет.
А коли игумен з братею сю грамоту явят нашим волостелем и их тиуном,
и они явки с нее не дают ничево. А хто у них через сю грамоту чем хто изоби-
дит, и тому от меня, царя и великого князя Дмитрея Ивановича всеа Русии,
быти в опале и в продаже.

Писана на Москве лета 7114-го марта в 30 день.
На обороте: А подписал государев, царев и великого князя Дмитрея Ива-

новича всеа Русии диак Семейка Еуфимьев3.

№ 2
1624 г., января 8 — Сотная грамота

игумену Лопотова монастыря Сергию4

(Л. 1) Лета 7132-го генваря в 8 день по государеву цареву и великого князя
Михаила Федоровича всеа Русии указу вологоцкие писцы Тимофей Никифо-
рович Безобразов да подьячей Иван Петров дали сотную грамоту писма своего
с книг 128-го и 129-го году5 Вологоцкого уезду Лопотова монастыря игумену
Сергию з братею на их монастырскую вотчину, что по их письму Лопотова
монастыря в вотчине имены сел, и деревень, и починков, и пустошей, и се-
лищ, и займищ, и в них крестьян и бобылей, и что пашни паханые, и перелогом,
и лесом поросло, и сена, и лесу, и всяких угодей. И то писано в сей сотной.

а а Написано над строкой, неразборчиво, прочтение предположительное.
б В рукописи: ому.
в Неразборчиво, прочтение предположительное.
г Так в рукописи, вероятно, следует читать: виры.
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Монастырь Лопотов на речке на Пельшме, а в нем церковь Собор Пречистые
Богородицы да церковь Григор[ия]а Пельшемскаго, древяны вверх. Церковное и
всякое строенье монастырское. Под монастырем же на речке на Пельшме мельни-
ца, колеса немецкие, мелет на монастырской обиход. Да двор монастырской ко-
нюшенной, двор же коровей. Пашни паханой монастырской пятнатцеть чети, пе-
релого[м] пять чети, обоего дватцет чети в поле, (Л. 2) а в дву по тому ж. Земля
худа. Сена по речке по Пельшме вниз по обе стороны до Холуя и до Волхи, до
Пельшемского розмежья, и до речки до Глушки, и на реке на Сухоне по обе сто-
роны берег волочек. И за Сухоною на Маршевской пожне, и в Забережице к Ива-
нову озерку на Перекольнице, и наб Березове пожне, и по речке по Двиннице выше
Корбанского взвоза, и в Мишаковских исадех всего сена триста десят копен. Лесу
черного, болота около поль в длину пять верст, поперег три версты.

Лопатова ж монастыря вотчина в Пельшемской волости. Село Середней
Погост, а в нем церковь Николы Чудотворца, древян вверх. Да церковь Ди-
митрия Селунскаго древян же, клецки. Церковное всякое строенье монастыр-
ское и приходных людей, Пельшемские волости крестьян. Церковных дворов
на монастырской земле: во дворе поп Семен, во дворе дьячок Гришка Тарась-
ев, во дворе понамарь Ивашко Перфильев. Да четыре кельи: келья просфир-
ницы Федотьицы, а в трех кельях живут нищие, питаютца от церкви Божии.
Пашни церковные худые, земли монастырские ж: восмь чети в поле, а в дву
по тому ж. В селе ж двор монастырской конюшенной, двор коровей. Да дете-
нышы: во дворе Митко Давыдов, во дворе Назарко Степанов, во дворе Онку-
динко Агеев, во дворе Завьялко Мокеев. Да крестьян: во дворе Давыдко Ива-
нов, во дворе Кузка Степанов. Пашни паханой монастырской, что пашут
детенышы и крестьяня, восмь чети, перелого[м] тритцет чети, лесом поросло
дватцет чети. Всего паханой пашни, и перелогом, и лесом поросло пятдесят
восмь чети в поле, а в дву по тому ж. Земля худа. Сена по заполью и в отхо-
жих пожнях по речке по Пелшме под Меленкою и под Березником всего со-
рок пять копен. Лесу черного и болота в длину и поперег три версты.

В Боровецкой волости деревня Коржа на речке на Корже. А в ней кресть-
ян: во дворе Неустройко Ондреев, во дворе Гришка Григорьев, (Л. 3) во дворе
Пьянко Григорьев, во дворе Власко Малафеев, во дворе Кондрашко Ерофеев,
во дворе бобыль Офонка Ульянов. Пашни паханой две чети бес полуосмины,
перелогом семнатцеть чети, лесом поросло адиннатцеть чети с полуосминою.
Всего тритцеть чети в поле, а в дву по тому ж. Земля добра. Сена по заполью и
на реке на Сухоне, на Круглице и на Иванове озерке по речке Кондоме трит-
цеть пять копен. Лесу черного и болота в длину и поперег верста.

Деревня Зиновка на речке на Зиновке. А в ней крестьян: во дворе Осипко
Клементьев, во дворе Пятунко Олексеев, во дворе Ивашко Гаврилов, во дво-
ре Исачко Фатеев. Пашни паханой четверть с осминою без четверика, перело-
гом осмнатцеть чети с осминою и з четвериком, лесом поросло восмь чети.
Всего дватцеть восмь чети в поле, а в дву по тому ж. Земля добра. Сена по

а Край листа оборван, прочтение предположительное.
б Написано над строкой.
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заполью и по речке по Горелке от Плоского озера всего дватцет пять копен.
Лесу, болота в длину две версты, поперег верста.

Деревня Селище на реке на Сухоне. А в ней крестьян: во дворе Мелешка
Данилов, во дворе Завьялко Дмитреев, во дворе Докучка Иванов. Пашни па-
ханой четь бес полуосмины, перелогом тринатцеть чети с полуосминою. Обо-
его четырнатцеть чети в поле, а в дву по тому ж. Земля добра. Сена по заполью,
и по реке по Сухоне, и по речке по Горелке от Плоского озерка всего тритцеть
пять копен. Лесу черного и болота в длину две версты, поперег полторы версты.

В Замошской волости село, что была деревня Вралово. А в ней церковь
Покров Святей Богородицы, подлинно писан. В Замошской волости в селе ж
двор монастырской, живут в нем детенышы Трошка Омельянов да Вилко Бог-
данов. Пашни паханой монастырской, что пашут детеныши, пять чети, перело-
гом пятнатцеть чети, лесом поросло четыре чети. Всего дватцеть четыре чети
в поле, а в дву по тому ж. Земля худа. Сена по заполью и у Торманова озера
дватцеть копен. Лесу черного в длину верста, поперег полверсты.

Деревня Телячья. А в ней крестьян: во дворе Тимошка Михайлов, в его ж
дворе бобыль Тренка Оникеев, во дворе Максимко Офонасьев, во дворе бобыль
Завьялко Поздеев. Да пустых крестьянских дворов: двор Панки Омельянова,
двор Аникейка Давыдова, двор Докучка Степанова, двор Федки Степанова —
запустели от литовской войны со сто дватцеть четвертаго году6. Пашни паха-
ной четь без полуосмины, перелогом дватцатьа девять чети с полуосминою, ле-
сом поросло девять чети. Всего тритцеть девять чети в поле, а в дву по тому ж.
Земля добра. Сена по заполью и за Тормановым озерком к Иванову истоку всего
сорок копен. Лесу черного в длину две версты, поперег верста.

Деревня Кошкарово. А в ней крестьян: во дворе Лазарко Чикин. Да пус-
тых дворов: двор Митки Павлова, двор Кузки Назарова, двор Суханка Бори-
сова, запустели от литовской войны со 124-го году. Пашни паханой полосми-
ны, перелогом тринатцеть чети, обоего тринатцеть чети с полуосминою в поле,
а в дву по тому ж. Земля добраб. Сена по заполью и в отхожих пожнях трит-
цеть пять копен. Лесу черного и болота в длину две версты, поперег верста.

В Засодемской волости деревня Ватолино. А в ней крестьянин: во дворе
Марко Марков. Пашни паханой четверик, перелогом девять чети без четве-
рика, лесом поросло семь чети. Всего шеснатцеть чети в поле, (Л. 4) а в дву по
тому ж. Земля добра. Сена по заполью и у Городчинского озерка на Вотолине
пожне пятнатцеть копен.

Деревня Чурилово на речке на Чуриловке. А в ней крестьян: во дворе Ти-
мошка Офонасьев, во дворе Мартынко Васильев, во дворе Посничко Иванов,
во дворе бобыль Вторышка Данилов. Двор пуст старой пустоты. Пашни па-
ханой четь бес полуосмины, перелогом четырнатцеть чети, лесом поросло семь
чети с полуосминою. Всего дватцеть две чети в поле, а в дву по тому ж. Земля
добра. Сена по заполью и у Глухова озерка в Городчине сорок копен. Лес чер-
ной вопче с пельшемскими помещики.

а Слог «цать» написан над строкой.
б Слог «до» приписан на левом поле.
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Деревня Горка. А в ней крестьян: во дворе Федка Лукин, во дворе Пя-
тунко Осипов. Да бобыли: во дворе Васка Первово, во дворе Посничко Яков-
лев, во дворе Ларка Яковлев. Пашни паханой четверть бес полуосмины, пере-
логом тритцеть чети, лесом поросло семь чети с полуосминою. Всего тритцеть
восмь чети в поле, а в дву по тому ж. Земля добра. Сена по заполью и по речке
по Воткоме по обе стороны речки Глазовицы тритцеть копен.

Деревня Дор, Починок то ж, на речке на Пельшме пуста. А в ней пустых
дворов крестьянских: двор Якунки, двор Спешки Васильевых. По государеве
грамоте вывезены в архиепискуплеву вотчину в Вологоцкой уезд в Засодем-
скую волость в деревню Блиново. Пашни перелогом шесть чети в поле, а в дву
по тому ж. Земля худа. Сена по заполью и по речке по Пельшме пятнатцеть
копен. Лесу черного и болота в длину три версты, поперег две версты.

Пустошь Плетюково. Пашни лесом поросло семь чети в поле, а в дву по
тому ж. Земля худа. Сена по заполью и на Пучкасу в Микляеве волочку пят-
натцеть копен.

Пустошь Степанково. Пашни лесом поросло тритцеть чети в поле, а в дву
по тому ж. Земля худа. Сена по заполью и на реке на Пельшме на Колинин-
ских исадех дватцеть копен.

Пустошь Марышово. Пашни перелогом осмнатцеть чети в поле, а в дву по
тому ж. Земля худа. Сена по заполью и на отхожих пожнях десять копен. Лесу
черного и болота в длину две версты, поперег верста.

Пустошь Селцо Кобылино на речке на Кобылине. Пашни перелогом две-
натцет чети в поле, а в дву по тому ж. Земля худа. Сена по заполью на реке на
Кобылине дватцеть копен. Лесу черного в длину и поперег пять верст.

Пустошь Починок Селцо. Пашни перелогом четыре чети в поле, а в дву
по тому ж. Земля худа. Сена по заполью восмь копен. Лесу черного и болота
в длину две версты, поперег верста.

Пустошь Лунево. Пашни перелогом двенатцеть чети в поле, а в дву по
тому ж. Земля худа. Сена по заполью десять копен. Лесу черного в длину и
поперег три версты.

Пустошь Обухово. Пашни перелогом шесть чети в поле, а в дву по тому ж.
Земля худа. Сена по заполью шеснатцеть копен. Лесу черного в длину верста,
поперег полверсты.

Пустошь Каликино. Пашни лесом поросло дватцеть чети без полутретника
в поле, а в дву по тому ж. (Л. 5) Земля худа. Сена около поль пятнатцеть ко-
пен. Лесу черного в длину на три версты, поперег на две версты.

Пустошь Щекино. Пашни лесом поросло сорок чети бес полуосмины в
поле, а в дву по тому ж. Земля худа. Сена по заполью дватцеть копен. Лесу
черного полверсты.

Пустошь Машановоа. Пашни перелогом четыре чети в поле, а в дву по тому
ж. Земля худа. Сена около поль восмь копен. Лесу черного в длину на версту,
поперег полверсты.

а Слог «во» написан над строкой.
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Пустошь Березник. Пашни перелогом четыре чети в поле, а в дву по то-
му ж. Земля худа. Сена по заполью девять копен. Лесу черного в длину и по-
перег на версту.

Пустошь Погорелое. Пашни лесом поросло тритцеть чети в поле, а в дву
по тому ж. Земля худа. Сена пять копен.

Пустошь Мишаково. Пашни лесом поросло дватцать чети в поле, а в дву
по тому ж. Земля худа. Сена по заполью двенатцеть копен. Лесу черного в дли-
ну на две версты, поперег на версту.

Пустошь Быково. Пашни лесом поросло дватцеть чети в поле, а в дву по
тому ж. Земля худа. Сена по заполью тринатцеть копен. Лесу черного в длину
две версты, поперег верста.

Пустошь Микифорцово. Пашни перелогом двенатцеть чети в поле, а в дву
по тому ж. Земля худа. Сена по заполью десять копен. Лесу черного в длину и
поперег полверсты.

Пустошь Степанцово. Пашни лесом поросло двенатцеть чети в поле,
а в дву по тому ж. Земля худа. Сена по заполью адиннатцеть копен. Лесу чер-
ного в длину на две версты, поперег на полверсты.

Пустошь Старое. Пашни лесом поросло дватцеть четыре чети в поле,
а в дву по тому ж. Земля худа. Сена по заполью дватцеть копен. Лесу черного
в длину на две версты, поперег на версту.

Пустошь Меленка. Пашни перелогом шесть чети в поле, а в дву по тому ж.
Земля худа. Сена по заполью восмь копен. Лесу черного в длину и поперег на
версту.

Пустошь Фатьяново. Пашни перелогом шесть чети в поле, а в дву по то-
му ж. Земля худа. Сена меж поль семь копен. Лесу черного в длину на три
версты, поперег на версту.

Пустошь Любильцово. Пашни лесом поросло десять чети в поле, а в дву
по тому ж. Земля худа. Сена по заполью восмь копен. Лесу черного в длину на
версту, поперег на полверсты.

Пустошь Середнее. Пашни перелогом восмь чети в поле, а в дву по тому ж.
Земля худа. Сена по заполью пять копен. Лесу черного в длину на версту, по-
перег на полверсты.

Пустошь Огарево, Чарово то ж. Пашни перелогом шесть чети в поле,
а в дву по тому ж. Земля худа. Сена меж поль семь копен. Лесу черного на две
версты.

Пустошь Ивашково. Пашни перелогом восмь чети с полуосминою в поле,
а в дву по тому ж. Земля худа. Сена по заполью четыре копны. Лесу черного
полверсты.

Пустошь Погорелое. Пашни перелогом шесть чети в поле, а в дву по то-
му ж. Земля худа. Сена по заполью шесть копен. Лесу черного около поль две
версты.

И всего Лопотова монастыря в вотчине два села, да восмь деревень жи-
вущих, да деревня пуста, да дватцеть четыре пустоши. А в селех двор попов,
двор диячков, двор понамарев, четыре кельи. Пашни (Л. 6) церковные монас-
тырские ж земли восмь чети в поле, а в дву по тому ж. Земля худа. В селех же
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двор монастырской, а в нем два человека детенышев. Да двор конюшенной,
двор коровей, четыре дворы детенышев, людей в них то ж. Да под монастырем
двор конюшенной, двор коровей. Пашни паханой монастырские, что пашут де-
теныши, под монастырем и в селех дватцеть восмь чети, перелогом пятдесять
чети, лесом поросло дватцеть четыре чети. Всего пашни паханые, и перелогом,
и лесом поросло монастырские худые земли сто две чети в поле, а в дву по
тому ж. Сена триста семдесять пять копен. Лесу черного и болота в длину де-
вять верст, поперег шесть верст с полуверстою. Под монастырем же мелница.

Да в живущих деревнях дватцеть один двор крестьянский. И с тем, что
в селе, в Середнем Погосте, два крестьянина, шесть дворов бобыльских, людей
в них семь человек. Пашни паханой добрые земли шесть чети с осминою. В жи-
лых же деревнях и в пустой десять дворов пустых крестьянских. Да в жилых
же деревнях, и в пустой, и в пустошах пашни перелогом добрые земли сто со-
рок четыре четиа. Да худые земли сто осмнатцеть чети. Лесом поросло добрые
земли сорок девять чети с осминою. Да худые земли двесте тринатцеть чети
с третником.

И всего пашни паханой, и перелогом, и лесом поросло добрые земли
двесте четь. Да худые земли триста тритцеть одна четь с третником. Обоего
добрые и худые земли пятьсот тритцеть одна четь с третником в поле, а в дву
по тому ж. Сена пятьсот тритцеть семь копен. Лесу черного и болота в розных
местех в длину сорок девять верст с полуверстою, поперег тритцеть четыре
версты.

Обоего Лопотова монастыря бв вотчинеб в селех, и в деревнях, и в пусто-
шах, и с тем, что под монастырем, монастырские и крестьянские четвертные
пашни в живущем и в пусте добрые земли двесте чети. Да худые земли четы-
реста тритцеть три чети с третником. Обоего добрые и худые земли шестьсот
тритцеть три чети с третником. Сена девятьсот двенатцеть копен. Лесу чер-
ного и болота в розни в длину пятьдесят восмь верст, поперег сорок верст
с полуверстою.

Платить в сошное писмо з живущего с крестьянские со шти чети с осми-
ною пашни. А в пусте сошного пис (Л. 8) ма соха бес получети сохи и безо
шти чети с осминою пашни. А и з живущею пашнею сошного писма соха без
получети сохи.

Лопотова ж монастыря рыбные ловли на речке на Пельшме: езы до Пель-
шемской межи по Великой холуй, да по речке по Двиннице исады от усть реч-
ки Калнаксы вверх по речке по Двиннице, да на реке на Сухоне Лопотова ж
монастыря под деревнями, под селищем да под Зиновкою два еза. А платить
в государеву казну с тех езов с рыбных ловель игумену з братею на год по дват-
цати алтын по четыре денги. А по игуменской скаске з братею платили они
в государеву казну с тех рыбных ловель на год по четырнатцать алтын. А об-
рочные грамоты на те рыбные ловли писцом не положили. И прибавлено об-
року перед прежним шесть алтын четыре деньги.

а Далее зачеркнуто: да ху.
б б Слова написаны над строкой.
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А по сотной, какову положили перед писцы, писмаа Тимофея Карамышева
с товарищи 7052-го году7 Лопотова монастыря в вотчине сошного писма соха
бес получети сохи. А по государеву указу, на которые земли положат с писцо-
вых книг сотные грамоты, и тех земель мерить не велено. И та Лопотова мо-
настыря вотчина написана против сотной переписи.

№ 3
1640 г. декабря 17 — Межевая выпись

из вологодских книг государевых конюшенных земель,
находящихся на оброке у  Лопотова монастыря8

(Л. 1) Лета 7149-го декабря в 17 день по государеву цареву и великого князя
Михаила Федоровича всеа Русии указу выпись с вологодских книг государевых
конюшенных земель, речных лугов и озерских закосов писма и меры князя
Василья Федоровича Морткина да задворного конюха Фомы Семичева в писце-
вых книгах написаны государевы конюшенные оброчные пожни, что на обро-
ке Вологоцково уезду Лопотова монастыря на игумене Пахнотье9 с братиею.

Пожня, что на речке на Верхней Сухоне Моисеиха. От Сухоны до болота
с нижную сторону межа и даб берега, а с верхнево конца на берегу яма. По
мере в ней четыря десятины, да лесом поросло две десятины. Сена на ней восм-
десять копен волоковых.

Да пожня, что на реке на Верхней Сухоне, Круглица. С верхнево конца
пожня Зиновка, межа — ручей, а с нижнево конца пожня Вологоцково архи-
епискупа Гоголевская, а промеж ими признака — ручей, да на ручью кусты мо-
локитовыя. По мере в ней четыря десятины, а лесом поросло три десятины.
Сена на ней семь стошков, по смете в них мерных шесть копен.

Пожня Рожественская, что на Нижней Сухоне. В межах с верхнево кон-
ца ручей, а с нижнево конца лес. По мере в ней три десетины, да лесом по-
росло две десятины. Сена на ней семьдесят шесть копен волоковых.

Пожня, что на реке на Нижной Сухоне, Иванов волочек. С верхнево кон-
ца з домовою пожнею Лопотова монастыря с перекосничью и по верхней во-
лочек по паточину, углом к озеру Иванову, а с нижнево конца пожня Павлова
монастыря10…в Расловская то же. Промеж ими межа — паточина и кусты. По
мере в ней шесть десятин, да лесом поросло до езу до расловского четыря де-
сятины. Сена на ней сто дватцеть копен волоковых.

Пожня Тучиха, Круглица то же, что на реке на Нижной Сухоне в Забере-
жице, позади Иванова волочка. По мере в ней две десятины, да лесом поросло
три десятины. Сена на ней шестьдесят копен волоковых.

И ему, (Л. 2) игумену Пафнутию Лопотова монастыря з братиею, или хто
по них будет, по сеи выписе темиг пожнями на оброке владеть. И оброк им

а Написано над строкой.
б Написано дважды.
в Далее неразборчиво
г Прочтение предположительное, в рукописи неразборчиво.
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ежегод государю в казну платить: старово оброку сорок алтын десеть денег, да
новыя наддачи по писцовым книгам алтын. И обоего, старого оброку и новыя
наддачи, сорок алтын два алтына четыре денги. А на нынешней на сто четыря-
десятьдевятой год деньги взяты все сполна. Платил денги Лопотова монасты-
ря казначей старец Семион. К сей выписе князь Василей Федорович Морт-
кин печать свою приложил.

На обороте: Приписал задворной конюх Фома Семичев.

№ 4
1701 г. сентября 6 — Переписная книга Лопотова монастыря11

(Л. 1) Лета 1701-го сентября в 6 день по указу великого государя царя и
великого князя Петра Алексеевича, всеа Великия, и Малыя, и Белыя Росии
самодержца, и по наказу из Монастырского приказу за приписью дьяка Гера-
сима Патапиева12 стольник Василей Иванович Кошелев, приехав в Вологодц-
кой уезд в Лопотов монастырь, что на реке Пелшме, в нем в церквах Божиих
святые иконы, окладные и неокладные, и церковные сосуды, а в ризнице свя-
щенные одежды, и в казенном анбаре денги, и медную и оловянную посуду,
и жалованные грамоты, и всякие крепости запечатал и из-за печати всякое
(Л. 1 об.) того монастыря строение, что чего явилось, все налицо переписал
имянно. А что чего по переписке явилось налицо, и то писано ниже сего
по статьям. А у переписки того монастыря игумен Иосиф, келарь монах Арсе-
ний, казначей монах Иоасаф сказали, переписных-де книг тому монастырю
з 204-го году нет.

(Л. 2) В Вологодском уезде монастырь преподобнаго Григория, Вологод-
ского чюдотворца, на реке на Пелшме, что словет в Лопотове. А в нем церковь
холодная древяная, верх шатровой, кругом тое церкви паперть, во имя Собор
Пресвятыя Богородицы. А в ней Божия милосердия святых икон. Царские
двери, сени и столбцы резные, золочены, столярное дело. Месные иконы. По
правую сторону образ Живоначальные Троицы, писан на золоте, в киоте,
писан красками. В олтаре южные двери простые. (Л. 2 об.) Образ Собора Пре-
святыя Богородицы, писан на краске. Образ преподобнаго Григория, Пелшем-
ского чюдотворца, з житием, писан на краске. Образ Похвалы Пресвятыя Бо-
городицы, писан на золоте, киот писан красками. По другую сторону образ
Пресвятые Богородицы «Одигитрия», писан красками, венцы и цаты древян-
ные резные, золочены. Северные в олтарь двери, на них написан образ архи-
диакона Стефана на краске. Образ Усекновения честныя главы Иоанна Пред-
течи, писан на краске. Образ Пресвятыя Богородицы Положения риз, писан
на красках. Образ Усекновения честныя главы Иоанна Предтечи з житием, пи-
сан на золоте. Образ святаго Иакова, брата Божия. (Л. 3) Образ святаго Афо-
насия Александрийского, писан на вохре. У местных икон четыре пелены вы-
бойчатые и крашенинные цветные, ветхи. У тех же образов четыре лампады
медные небольшие, веслые. Подсвешник восковой небольшей, писан на крас-
ке, весом восмь фунтов. Над месными иконы и над церковными двери в дву
тяблех. В первом тябле деисус со апостолы, писан на краске, дватцать две
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иконы. В другом тябле дванадесятные праздники, писаны на краске. Да образ
святыя мученицы Парасковии, нареченныя Пятницы, венец и оклад серебря-
ной, басемное дело, ветх. Пред деисусом паликадило медное весом одиннат-
цать фунтов.

В олтаре на престоле одежда тафтяная алая. (Л. 3 об.) На престоле ж Еван-
гелие печатное в десть, подето бархатом вишневым, Распятие и евангелисты
басмяные серебряные, золочены, застешки серебряные резные, по обрезу зо-
лочено. Крест осеняльной по дереву, обложен серебром басемным, ветх. По-
кров на престоле крашенинной, средина выбойчатая. За престолом образ Пре-
святыя Богородицы выносной с ручкой, писан на краске. По другую сторону
образ преподобнаго Григория, Пелшемского чюдотворца, писан на краске.
Крест выносной с ручкой, писан на обеих сторонах, на краске. Жертвенник
одет крашениной зеленой, на нем священнослужебные сосуды оловянные. На
нем покровы крашенинные, средина выбойчатая. Над жертвенником образы
штилистовые. Образ Всемилостиваго Спаса с молящими, писан на золоте, вен-
цы серебряные резные, оклад басемной. (Л. 4) Образ Пресвятыя Богородицы
«Одигитрия», писан на золоте. Образ преподобнаго Григория, Пельшемского
чюдотворца, писан на краске. В олтаре ж кадило медное, чаша водоосвященая,
укропник, два ковша, все медное, весом восмь фунтов. Блюдо оловяное, да
оловяничек, весом три фунта. Завеса крашенинная. Крест на стене медной не-
болшей. Ладанница неболшая из белого железа. В церкви налой покрыт кра-
шениной лазоревой, на нем образ Воскресения Христова с празники дванаде-
сятными, писан на золоте.

В церкви ж два клироса. У левого крилоса херуговь тафтяная красная,
в средине тафта белая, на ней шиты кресты золотные по черной земле. Два
налоя кожаных. В паперти у церковных дверей по правую сторону образ Все-
милостиваго Спаса Нерукотвореный, писан на золоте. По другую сторону
образ Пресвятыя Богородицы «Одигитрия», писан на краске, ветхи. (Л. 4 об.)
В церкви и в олтари три окошка болшие, а в них окончины слюдяные.

По правую сторону предел во имя преподобнаго отца Григория, Пелшем-
ского чюдотворца. А в нем царские двери, сень и столбцы писаны на краске.
Месные иконы по правую сторону. Образ Рожества Христова, писан на крас-
ке. По другую сторону образ Пресвятыя Богородицы «Одигитрия», писан на
красках. В олтаре северные двери да южные, на них не писано. Образ Усекно-
вение честныя главы Иоанна Предтечи, писан на краске, ветх. У местных икон
две пелены крашенинные цветные. Подсвешник восковой неболшей, писан
красками, весу в нем шесть фунтов. Над царскими двери и над месными ико-
ны в тябле деисус со апостолы, писан на краске, пятнатцать икон. Налой по-
крыт крашениной зеленой. На нем образ «Неопалимой Купины» в киоте с ство-
рами. На створех писано: «Достойно...» и «Честнейшую...», на золоте.

(Л. 5) Во олтари на престоле одежда крашенинная зеленая. На престоле
Евангелие печатное в десть, подето бархатом осиновым цветным, Спасов об-
раз и евангелисты серебряные басемные, ветхо. Крест обложен по дереву се-
ребром басемным. Покров камчатой лимонной цвет, средина тафтяная, на сре-
дине крест тое ж камки. Жертвеник покрыт крашениной лазоревой. Сосуды



44

ПУБЛИКАЦИИ

священнослужебные оловяные, на них покровы крашенинные. Над жертвен-
ником шесть икон штилистовых разных святых, писан на краске. Кадило мед-
ное. Подсвешник медной весом два фунта. В церкви по левую сторону, про-
тив олтарных северных дверей рака преподобнаго Григория, Пелшемского
чюдотворца, столярная, с одну сторону золочена. На раке образ преподобнаго
Григория, Пелшемского чюдотворца, писан на краске. На образе покров, сре-
дина тафта черная, опушен тафтой зеленой, на средине крест, круживо золот-
ное, подложен крашениной вишневой. Над ракой местные иконы. (Л. 5 об.)
Образ Благовещения Пресвятыя Богородицы, писан на краске. Образ препо-
добнаго Григория, Пелшемского чюдотворца, писан на золоте, венец серебря-
ной, на нем четыре убруса полотняных белых. Пред образом лампада медная,
веслая. В церкви и в олтари два окошка болших, в них окончины слюдяные.

Под тем пределом внизу, где почивает преподобный Григорий, на гробнице
образ ево ж, преподобнаго, оклад и венцы басемные медные. На нем покров, по
отласу лазоревому вышит образ ево ж, преподобнаго. У гробницы с лица бархат
черной, на нем шит тропарь преподобному серебром. У тое ж гробницы образ
иво ж, преподобнаго Григория, писан на золоте. Кадило медное, весом фунт.

В том же монастыре церковь теплая во имя Иоанна Предтечи, верх шат-
ровой. (Л. 6) А в ней двери царские, и сень, и столбцы писаны на золоте. По
правую сторону месных икон. Образ Спасителев с молящими, писан на краске,
венец с коруной серебряной, не золочен, гладкое дело. У него ж в привесе ко-
пейка золочена. Пред ним свеща тощая восковая, писана красками, налеп же-
лезной, весом дватцать пять фунтов. Образ Иоанна Предтечи, писан на золоте.
По другую сторону царских дверей образ «Одигитрия» Пресвятыя Богороди-
цы с превечным Младенцем, писан на краске. Образ Положение риз Пресвятыя
Богородицы, писан на краске. На северных дверях «Благоразумный разбой-
ник», писан на краске. (Л. 6 об.) В тябле деисус со апостолы, всего семнатцать
икон, писаны на красках. Три образа пяднишных: образ Зосимы и Савватии,
Соловецких чюдотворцев, да Николая Чюдотворца, да Ярославских чюдо-
творцев, писаны на красках. У месных образов пелены крашенинные, ветхи.

В олтари. На престоле одежда крашенинная зеленая. Евангелие напре-
стольное, по углам евангелисты серебряные резные. В средине Спасителев об-
раз сребряной резной же, застешки и петли медные. Крест осенялной сереб-
ряной на дереве, чеканное дело, позолочен, ветх. Крест неболшей серебряной,
позолочен, а в нем мощи Иоасафа, Каменского чюдотворца. (Л. 7) Крест мо-
нашеской каменной, по концам обложен медью. Покров крашенинной ветх. За
престолом образ с ручкою Пресвятыя Богородицы «Одигитрия», писан на крас-
ках. На жертвеннике одежда крашенинная. Над жертвенником деисус, писан
на краске. Образ Пресвятыя Богородицы, оклад и венец медной, чеканное дело,
ветх. Крест неболшей медной. У царских дверей завеса крашенинная. В церк-
ви паликадило медное неболшее, о девяти ручках, весом девять фунтов. Под-
свешник медной маленкой, весом в полфунта.

(Л. 7 об.) Трапеза с келарскою. А в ней по правую сторону деисус со апо-
столы, всего девять икон, писаны на красках. Перед ним лампада железа бе-
лого неболшая. Над церковными двери крест древяной, писан на краске. По



45

И. Н. ШАМИНА. ДОКУМЕНТЫ ПО ИСТОРИИ ГРИГОРИЕВА ПЕЛЬШЕМСКОГО МОНАСТЫРЯ

левую сторону образ Пресвятыя Богородицы «Одигитрия», да образ Рож-
дества Христова, образ Николая Чюдотворца, писаны на красках, гораздо вет-
хи. Над игуменским местом деисус пять лиц, писан на краске. В келарской
образ Живоначалной Троицы, писан на краске, ветх. Посуды медной: шесть
чаш медных луженых, весом четырнатцать фунтов. Деревянной посуды: семь
блюд деревянных, (Л. 8) двенатцать ставцов брацких, пять солонок, дватцать
ложек. Три скатерти браных, два ушата, миса деревянная. В церкве, и в ол-
таре, и в трапезе, и в келарской семь окон болших да шесть окошек волоко-
вых, а в них окончины слюдяные.

В паперти у трапезных дверей деисус, всего девять лиц, писан на красках.
Колокольня рублена сыром, без шатру, а на ней три колокола, четвертой ма-
ленкой. По скаске того монастыря игумена Иосифа, келаря монаха Арсения,
казначея монаха Иоасафа, весу-де тем колоколам сказать не упомнят. А напи-
сан-де тот вес в переписных книгах столника Василия Плохово, как он был по
указу великого государя (Л. 8 об.) для переписки колокольной нынешняго
1701-го году13. Часы железные боевые неболшие.

Под теплой церковью ризница, тут же и монастырская казна. А в ней
сундучек деревянной, в нем сосуды служебные серебряные резные: потир, два
блюдца, звезда, лжица, весу в них фунт с четвертью. По скаске игумена Иоси-
фа з братьею, те-де сосуды — подаяние вологодских помещиков Феодора да
Александра Федоровых детей Засецких.

Ризы. Ризы изорбафовые золотные по лазоревой земле, оплечье бархат
черной, шито золотом и серебром, подольник камчатой красной, подложен кра-
шениной (Л. 9) кирпишной цвет. Ризы камчатые цветные, оплечье по отласу
желтому, шито золотом и серебром, со звездками. Подолник тафтяной зеле-
ной, подложен крашениной. Ризы камчатые красные мелкотравчатые, оплечье
обьяринное золотное травчатое, подольник тафты желтой, подложены краше-
ниной лазоревой. Ризы камчатые мелкотравчатые, лимонной цвет, оплечье бар-
хатное травчатое, подольник выбойчатой полосатой, подложен крашениной
лазоревой. Ризы тафтяные лазоревые, оплечье отласное травчатое красное, под-
ложены крашениной, ветхи. Ризы тафтяные белые, оплечье камчатое красное,
ветхи. (Л. 9 об.) Девятеры ризы полотняные и крашенинные, оплечья кумаш-
ные и выбойчатые, ветхи.

Подризники. Подризник киндяшной лазоревой, оплечье и нарукавницы
камчатые зеленые. Пять подризников крашенинных и полотняных, ветхи.

Епитрахили. Епитрахиль отласная красная золотная, на ней двенатцать
пугвиц серебряных гладких. Епитрахиль камчатая рудожелтая. Епитрахиль
тафтяная зеленая. Епитрахиль отласная травчатая, ветха. Три епитрахили: бар-
хатная зеленая, (Л. 10) камчатая лазоревая, изуфренная вишневая, все ветхи
гораздо.

Поручи. Поручи бархатные черные, по них шито золотом и серебром, об-
ложены камкой красной. Поручи отласные красные, обложены камкой зеле-
ной. Поручи камчатые алые мелкотравчатые, у них пять пугвиц серебряных
гладких. Четверы поручи камчатые и изуфряные розных цветов, ветхи. Двои
поручи крашенинные, цветные.



46

ПУБЛИКАЦИИ

Поясы. Пояс шелковой розных цветов. Четыре пояса нитяных.
Восмь аршин камки цветной (Л. 10 об.) немецкой, а та-де камка изготов-

лена у них на стихарь. Покров, покрывают усопших монахов, по манатейному
сукну шит розными шелки и нитми.

Сундук, а в нем книги печатные в десть в переплете: два Евангелия вос-
кресных, восмь Миней месячных, два Пролога во весь год, две Триоди пост-
ных, Триодь цветная, Полууставье старое, два Октая, три Псалтири со возсле-
дованием, Библия, «Обед душевный», Минея общая с праздниками, надвое
розплетена, Требник, Трефолой, Апостол, (Л. 11) Ефрем Сирин, Иоанн Ле-
ствичник. Евангелие напрестольное писмяное в десть, покрыто крашениной
цветной, Спасов образ и евангелисты медные басемные, ветхи. Книга писмен-
ная ж в десть в переплете, писаны святцы с тропари и кондаки. Книги ж пе-
чатные в полдесть в переплете: четыре Минеи месячных, два Служебника, Апо-
стол, Псалтирь, Ирмологий, Минея общая. Книги ж печатные в переплете
в четверть: три Часослова, Канонник, (Л. 11 об.) Требник. Одиннатцать книг
писменных в переплете ж, Синодик в полдесть.

Под тою ж теплою церковью подголовок, окован железом. А в нем по ос-
мотру денег налицо дватцать пять алтын две денги, и те денги у переписки за-
печатаны. Три ефимка. По скаске того монастыря казначея, те-де ефимки даны
на строение напрестольного осеняльного креста, а хто их дал, и про то имяни
его не сказали. Серги-двойчатки крестьянские, простые. Трои серги серебря-
ные, на них камешки простые приложены. Те серги были к образу Пресвятыя
Богородицы «Одигитрия» к местной иконе.

Да в том же подголовке жалованных грамот (Л. 12) и всяких крепостей.
Грамота великого государя царя и великого князя Феодора Алексеевича, Ве-
ликия, и Малыя, и Белыя Росии самодержца, на оброчные пожни на Вологду
к столнику и воеводе к Ивану Голохвастову14 да к дьяку Перфилью Ляпину
за приписью дьяка Михаила Ярофеева на пожню Моисеиху с пожней по реке
Верхней Сухоне Круглицой, с пожней по Нижней Сухоне Рождественской,
с пожней по Нижней же Сухоне Иванов волочок, с пожней по Нижней же
Сухоне Тютчиха; велено владеть в том Лопотове монастыре без перекупки;
оброку брать по рублю по шеснатцати алтын по четыре денги; писана 7185-го
июня в 6 де[нь], справа подьячего Ивана Песцова. Грамота жалованная вели-
кого князя Василия Ивановича всеа Росии за красной вислой печатью несу-
димая; властей и монастырских их крестьян кроме душегубства и разбоя на
Вологде ведать и кормов, и подворьяа, и проводников, посылщиков давать
не велено; писана 7035-го марта в 11 де[нь]; (Л. 12 об.) позади подлинной гра-
моты писано: князь великий Василей Иванович всеа России. Грамота царя и
великого князя Михаила Федоровича всеа Росиа на Вологду к столнику и во-
еводе князь Ивану Прозоровскому15 да к дьяку Степану Уголскому; пяти по-
жен: пожни Моисеихи, пожни Рожественной, пожни Иванова волочка, пожни
Тютчихи, Круглицы то ж, пожни Круглицы на перекуп давать не велено, а вла-
деть того монастыря властем, а оброку платить в Конюшенной приказ по руб-

а Написано над строкой.
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лю по шеснатцати алтын по четыре денги; писана 7152-го марта в 26 де[нь], за
приписью дьяка Григорья Пятово. Сотная выпись вологодского писца Тимофея
Карамышева с товарищи на монастырские вотчины, у сотной печать писца Ти-
мофея Карамышева, писана 7052-го16, позади пишет Никита Козлов Мило-
славского. Грамота великого князя Ивана Васильевича всеа Росии на поло-
вину селца Николского Пелшемского, правая, у грамоты печать писца Лопаты
Хитрого, позади припись подьячего Максима Трифанова, (Л. 13) писана
7070-го февраля в 24 де[нь]. Список з грамоты сотной на монастырскую вот-
чину: всякие великого государя подати велено имать з живущих по дозорным
книгам подьячего Ждана Ярыпольского; писана 7119-го марта в 16 де[нь],
у подлинной сотной грамоты припись дьяка Петра Новокщенова, справа по-
дьячего Ждана Малахеева. Выпись с вологодских переписных книг писма
и меры Федора Веньяминова Воронцова да дьяка Савина Завесина 136-го и
137-го и 138-го годов17, писана в 162-м году, за приписью дьяка Ивана Вла-
дычкина, справа подьячего Максима Венюкова. Список с сотные вологодских
писцов Тимофея Безобразова да подьячего Ивана Петрова писма их 128-го и
129-го годов, писана 132-го, за приписью подьячего Ивана Петрова. Выпись
сотная вологодских писцов Тимофея Безобразова да подьячего Ивана Петро-
ва с книг 128-го и 129-го годов, писана 7132-го генваря в 8 де[нь], (Л. 13 об.)
за приписью подьячего Ивана Петрова18. Выпись с вологодских писцовых книг
писма и меры князя Василья Морткина да задворного конюха Фомы Семи-
чева 148-го и 149-го годов на пожню Моисеиху, на Круглицу, на Рожествен-
скую, на Иванов волочек, на Тютчиху, Круглица то ж; позади припись дьяка
Григорья Пятово. Выпись князь Василья Федорова сына Морткина да задвор-
ного конюха Фомы Семичева писма и дозору 149-го на монастырские безоб-
рочные пожни, писана 7149-го, печать у той выписи князь Василья Морткина,
припись Фомы Семичева. Выпись с вологодских книг государевых конюшенных
земель, речных лугов и озерских закосов писма и меры князь Василья Морт-
кина да задворного конюха Фомы Семичева на оброчныя пожни всего на пять:
на Моисеиху, на Круглицу, Рожественную, Иванов Волочек, на Тютчиху; у под-
линной выписи печать князь Василья (Л. 14) Морткина, припись задворного
конюха Фомы Семичова19. Межевая деревни Мишакова Замошской волости
з деревней Сергиевским писцов Лопаты Хитрова да подьячего Максима Три-
фанова; писана 7070-го, печать у той межевой писца Лопаты Хитрово.

Отписей розных платежей дватцать восмь. Отписей же с четвертей губ-
ной и опалной избы целовалником, и сторожам, и на всякие росходы в строе-
ние губной и опальной тюрмы и земской избы девяносто девять. Отписей же
стрелецкого хлеба, и белово корму, и ямских и полоняничных денег, и ратным
людем на жалованье всего сто семь отписей. Отписи дача архиерейским пев-
чим праздничных денег шестьдесят девять отписей. Отписи платежныя в Ко-
нюшенной приказ с сенных покосов оброчных денег пятдесят девять отписей.
(Л. 14 об.) Отставных стрельцов семнатцать отписей. Платеж с рыбных ло-
вель дватцать три отписи. Дватцать две отписи розных платежей.

Указ великого государя. За корелян доимочных денег осмидесяти трех
рублев шти алтын четырех денег имать не велено; писан 7190-го, припись дьяка
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Артемья Лобкова, справа подьячего Ивана Зуева. Дело и записи о пожне Ве-
ликуше с околничим Борисом Васильевичем Горчаковым да с стольником
Алексеем Татищевым. Три отписи в корабелное строение. Две дворовые
записи на Пречестенской берег. Поступочная запись вдовы Софьи Зиновьевы
дочери Силинския жены Матвеева сына Островского на две трети пустоши
Софьицы на Севригино то ж.

Да в казне ж десять скатертей брацких, котлик медной весом фунт,
(Л. 15) свечных восковых огарков полпуда, четыре медведна ветхи, десять ов-
чин, две полсти — белая да черная, пищаль завеслая, три рогатины, топорок
с ратовищем, пансыр, да латы, да два шелома ветхи, шубенко ветхое, пешня,
пять стволов карабинных, три сабли, три напари – все горелое, безмен, долото,
тесник, два седла ветхи, ковер ветхой.

В том же монастыре двенатцать келей братских деревянных поземых, хлеб-
ня. Поварня, а в ней медной посуды: пять котлов болших и малых поварен-
ных, сковородка черная, весом всего пуд тритцать семь фунтов. У того мо-
настыря Святые ворота рубленые, на них верх шатровой. (Л. 15 об.) Ограда
круг того монастыря бревенная в заплот, ветха, а во многих местех и розвали-
лась. Мерой того монастыря кругом сто восмьдесят сажень с полусаженью. На
монастыре три анбара хлебных. А в них, по скаске того монастыря житника
монаха Игнатия и по осмотру, ржы четвертей с пять, овса с осмину, муки ржа-
ной одиннатцать четвертей, солоду четверти с три, овсяных круп три четвер-
ти, толокна две четверти, пшаницы четверть с осминой, ячмени осмина.

(Л. 16) В том же монастыре братии. Игумен Иосиф, родом он Вологоц-
кого уезду Тошенской волости у церкви Флора и Лавра пономарев сын, пост-
рижен в Покровской пустыне, что на Перевесье20, при строителе Феоктисте.
А переведен он по указу Преосвещенного архиепископа из Александровы пус-
тыни21 в Лопотов монастырь нынешняго 1701-го году августа в де[нь]а. А в той
Александрове пустыне давано ему зажилово по четыре рубли на год.

Келарь монах Арсений родом Кирилова монастыря22 вотчины крестьян-
ской сын Ерголские волости деревни Кнутова, пострижен в Новегороде в Ни-
кандрове пустыне23. Зажилово ему на год на платье три рубли.

Казначей монах Иоасаф, родом он Вологоцкого уезду Пелшемской воло-
сти перевотчика Семена Федорова сына Лавренского крестьянской сын дерев-
ни Надеева, пострижен он в том Лопотове монастыре при игуменеб. Жалованья
ему на год на свитки восмь алтын (Л. 16 об.) две денги да платье.

Житенной монах Игнатий, родом он Вологоцкого уезду Пелшемской во-
лости князь Тимофея Федорова сына Мышецкого крестьянской сын деревни
Осинок, пострижен в том же монастыре при игумене Никоне24. Жалованья ему
на год на свитки восмь алтын две денги да платье.

Конюшей монах Антоней, родом он того ж монастыря крестьян[ской]в сын
Замошской волости деревни Кокшарова, пострижен он в том Лопотове мо-

а Дата не указана.
б Имя игумена не указано.
в В рукописи: крестьян.
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настыре при игумене Никоне. Жалованья ему на год на свитки восмь алтын
две денги да платье.

Пономарь монах Афонасей, родом он того ж монастыря Засодемской во-
лости деревни Степанцова, пострижен он в Лопотове монастыре при игумене
Ионе25. Жалованья ему на год на свитки восмь алтын две денги да платье.

Мелнишной службы монах Иона, родом он с Ваги Шилеготского стану
Доровской волости деревни Михалева (Л. 17) крестьянской сын, пострижен
он в том же монастыре при игумене Герасиме26. Жалованья ему на год на свитки
восмь алтын две денги да платье.

Подкеларник монах Сергий, родом он того ж монастыря Засодемской во-
лости деревни Горки крестьянской сын, пострижен в том же монастыре при игу-
мене Герасиме. Жалованья ему на год на свитки восмь алтын две денги да платье.

Монах Лев, родом он Преосвещенного архиепископа домовой Засодем-
ской вотчины деревни Алексейцева крестьянской сын, пострижен он в том же
монастыре при игумене Герасиме. Жалованья ему на год на свитки восмь ал-
тын две денги да платье.

Монах Корнилей, родом он Преосвещенного архиепископа домовой За-
содемской вотчины деревни Малой Мургии крестьянской сын, пострижен он
в том же монастыре при игумене Герасимеа. Жалованья ему на год на свитки
восмь алтын две денги да платье.

Монах Матфей, родом он Глушицкого монастыря27 (Л. 17 об.) Глушиц-
кой волости деревни Труфанова крестьянской сын, пострижен он в том же мо-
настыре при игумене Герасиме. Жалованья ему на год на свитки восмь алтын
две денги да платье.

Монах Саватия, родом он вологжанин посацкой человек Федоровского
сороку, пострижен он в том же монастыре при игумене Герасиме. Жалованья
ему на год на свитки восмь алтын две денги да платье.

Монах Иосиф, родом он Преосвещенного архиепископа домовой Засо-
демской вотчины деревни Тинкова крестьянской сын, пострижен в том же мо-
настыре при игумене Герасиме. Жалованья ему на год на свитки восмь алтын
две денги да платье.

Монах Ияков, родом он того ж монастыря крестьянской сын Замошской
волости деревни Телячья, пострижен он в том же монастыре при игумене Ге-
расиме. Жалованья ему на год на свитки восмь алтын две денги да платье.

(Л. 18) Больнишные. Монах Тимофей, родом того ж монастыря Засодем-
ской волости деревни Вотолина крестьянской сын, пострижен в том же мона-
стыре при игумене Герасиме. Жалованья ему на год на свитки восмь алтын
две денги да платье. Монах Дионисий, родом того ж монастыря Рабанской во-
лости деревни Починка Гусева, пострижен в том же монастыре при игумене
Ионе. Жалованья ему на год на свитки восмь алтын две денги да платье.

Казенной службы подьячей Кирил Севастьянов, родом того ж монасты-
ря Засодемской волости деревни Погорелова крестьянской сын. Жалованья
ему на год сорок алтын. У него сын Ганка шти недели.

а Исправлено, в рукописи: Геласиме.
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Вкладчики, они ж дьячки престарелые, оставлены до указу великого госу-
даря вместо монахов крыласких двое человек. Гришка Васильев, родом того ж
монастыря бобылской сын села Среднего Погосту. Жалованья денежного ему
нет, дают из казны платье. (Л. 18 об.) У него сын Матюшка году. Ивашко Ни-
кифоров, родом он Середняго Погосту храму Николая Чюдотворца попов сын.
Жалованья ему денежного нет, дают из казны платье.

Хлебник Федка Акинфиев, родом домовой Преосвещенного архиепископа
вотчины Засодемской волости деревни Борисовского крестьянской сын. Жа-
лованья ему на год шесть алтын да платье.

За монастырем на конюшенном дворе вкладчики, они ж и конюхи, и ра-
ботники, и в посылках вместо служек. Якунка Калистратов, родом домовой
Преосвещенного архиепископа вотчины Засодемской волости деревни Пиро-
гова крестьянской сын. Жалованья ему на год тринатцать алтын две денги да
платье. Ивашко Костянтинов, родом он того ж манастыря Рабанской волости
деревни Гусева Починка крестьянской сын. Жалованья ему на год (Л. 19) со-
рок алтын. Савка Иванов, родом он того ж монастыря Рабанской волости де-
ревни Коржи крестьянской сын. Жалованья ему на год полтина да платье.

Келейник у игумена в келье престарелой Никитка Федоров, родом он во-
логоцкой Московской слободы ямщиков сын деревни Горки. Жалованья ему
в год шесть алтын да платье. У келаря келейник престарелой Якунка Степанов,
родом он Важеского уезду Кулского Погосту крестьянской сын. Жалованья
ему на год шесть алтын да платье.

Мелники. Пашка Иванов, родом он того ж монастыря Рабанской волости
деревни Коржи крестьянской сын. Жалованья ему на год дватцать алтын да
платьеа. (Л. 19 об.) Алешка Денисов, родом он того ж монастыря Засодемской
волости деревни Горки крестьянской сын. Жалованья ему на год шесть алтын
да платье.

Работники. Тимошка Савельев, родом он того ж монастыря села Серед-
него Погосту крестьянской сын. Жалованья ему на год шесть алтын да платье.
Савинко Алексеев, родом он того ж монастыря Засодемской волости деревни
Степанцова крестьянской сын. Жалованья ему на год шесть алтын да платье.
Никишка Ермолин, родом он того ж монастыря Замошской волости деревни
Кокшарова крестьянской сын. Жалованья ему на год шесть алтын да платье.
(Л. 20) Васка Денисов, родом он того ж монастыря Замошской волости де-
ревни Кокшарова крестьянской сын. Жалованья ему на год по два рубли. Вас-
ка Ларионов, родом он монастырского села Середнего Погосту бобыльской сын.
Жалованья ему на год шесть алтын да платье.

Повары. Минка Естефеев, родом он Важеского уезду Шелотского стану
деревни Слободы крестьянской сын. Жалованья ему на год шесть алтын да
платье. Андрюшка Григорьев, родом он Важеского уезду Шелотского стану До-
ровинские волости крестьянской сын. Жалованья (Л. 20 об.) ему на год шесть
алтын да платье.

а Написано под строкой.
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Часовод Ивашко Иванов, родом вологжанин посадской человек Кири-
ловского сороку. Жалованья ему на год шесть алтын да платье.

Кузнец Ивашко Иванов, родом вологжанин посадской человек Кирилов-
ского сороку. Жалованья ему денежного нет, дают из казны платье.

Солодовник Куска Исаков, живет из найму, родом Вологодского уезду
Пелшемской волости деревни Окулова столника Гаврила Степанова сына Фан-
гуданова крестьянской сын, найму ему на год шесть алтын да платье.

Скотник Ярунка Пантелеев, родом того ж монастыря Замошской волос-
ти деревни Марышева крестьянской сын. Жалованья ему на год шесть алтын
да платье. Пашка Никонов, родом Спасова Каменного монастыря28 Засодем-
ской волости деревни Дементьева крестьянской сын. Жалованья ему на год
тритцать алтын. (Л. 21) Петрушка Остафьев, рождение ево того ж монастыря
в вотчине, в Рабанской волости деревни Зиновки. Жалованья ему на год шесть
алтын да платье. У него сын Никишка дватцати пяти лет. Кононка Васильев,
родом того ж манастыря Рабанской волости деревни Коржи. Жалованья ему
на год шесть алтын да платье. Скотник Андрюшка Матвеев, родом домовой
Преосвещенного архиепископа вотчины Засодемской волости деревни Лисьи
Горы. Жалованья ему на год дватцать алтын да платье.

По скаске того монастыря игумена Иосифа с братьею, те вышеписанные
все вкладчики и работники живут на коню (Л. 21 об.) шенном и на скотьем
дворех в конюхах и в работниках, пашню пашут, и сено косят, и хлеб молотят,
и дрова возят, и всякую монастырскую работу, и в посылках вместо слуг ра-
ботают.

За монастырем три анбара хлебных. А в них, по скаске житника монаха
Игнатия и по осмотру, ячмени четверти з две, а ржи и овса нет. За монасты-
рем пять гумен, а на них пять овинов, четыре мекинницы, четыре скирды, ржи
немолоченой овинов с пятдесят. По скаске того монастыря игумена Иосифа,
келаря монаха Арсения, казначея монаха Иоасафа, житника монаха Игнатия,
под тем монастырем три поля, ржи сеется (Л. 22) кроме сел осмнатцати чет-
вертей, овса по сороку по пяти четвертей в поле, а в дву по тому ж. Сена в
полях и в лугах на пятдесят возов.

За монастырем конюшенной двор. А на дворе хоромного строения две
избы, а против их сенники, кругом того двора сараи. На том же дворе на стои-
ле жеребец полов, грива направо, осми лет. Лошадей: мерин рыж, грива на-
право, десяти лет; мерин рыж, грива налево, девяти лет; мерин темно-серой,
грива налево, осми лет; мерин сер, грива направо, осми лет; мерин серой, гри-
ва направо, леты сросла; мерин коур, во лбу звездка, грива налево, пяти лет;
мерин карь, грива направо, пяти лет; мерин карей же, грива налево, шти лет;
мерин коур, грива налево, пяти лет. Дватцать девять кобыл розными шерст-
ми, лет по десяти, и болши, и менши. (Л. 22 об.) Семнатцать жеребчиков да
десять кобылок двугодовых, пять жеребчиков да четыре кобылки трех лет, се-
летков дватцать три жеребенка.

На конюшне ж сани игуменские [со] щитом, да без щитов пятеры сани,
восмь узд ременных с удилами, шесть седел с подседельниками, все ветхи.
Хомут с наметкою и с шлеею, у шлеи пряжи и наконешники медные, хомут
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с наметкой, шлея ременная, четыре хомута с шлеями ж ременными, восмь хо-
мутов без шлеи, шесть дуг, три обрати конопляных, десятеры дровни деревян-
ные, работчих пять хомутов, две епанчи серые ветхие, восмь ужищ, шестеры
возжи, семь топоров, восмь кос.

(Л. 23) За монастырем скотей двор. А на том дворе две избы, а против их
сенники. Кругом того двора сараи, а в них стаи. На том же дворе рогатого скота:
пятнатцать коров дойных, дватцать восмь коров стелных и яловых, бык пороз
черной, годовых и полугодовых бычков и телиц сорок девять животин, да се-
годних тритцать пять теленков, овец и боранов старых и сегодных тритцать
четыре.

Под монастырем на реке на Пелшме мелница подошевная, один анбар,
в нем двои жернова со всяким мелничным заводом. По скаске того монасты-
ря игумена Иосифа с братьею, та-де мелница про их монастырской обиход ме-
лет, а посторонним людем мелет (Л. 23 об.) из найму, самое малое число.
А строение все ветхо.

За монастырем же монастырская кузница, а в ней мехи, наковальня, двои
клещи, два молота, обушник, тупица. За монастырем же солодовня, сушило.
По скаске того монастыря властей, за тем монастырем рыбных ловель и иных
угодей в кортому на сторону никому не отдают и сами ни у кого в кортому
не берут.

Да на Вологде на посаде, в Пречистенском приходе, что на нижном долу,
монастырской их осадной двор на приезд властей, в межах посторон двор
вологжанина посацкого человека Мирона Рожина. А на том же дворе хором-
ного строения. Две избы, против их сенники. Кругом того двора сараи сен-
ные. А что всего двора мерой, и того они сказать не упомнят.

(Л. 24) 1701-го сентября в 7 день по указу великого государя царя и ве-
ликого князя Петра Алексеевича, всеа Великия, и Малыя, и Белыя Росии са-
модержца, и по наказу из Монастырского приказу за приписью дьяка Гера-
сима Патапиева столнику Василью Ивановичю Кошелеву Вологодского уезду
Лопотова монастыря игумен Иосиф, келарь монах Арсений, казначей монах
Иоасаф з братьею сказали. В том-де монастыре золотых и кроме вышеписан-
ных трех ефимков, которые даны на строение напрестольного осенялного кре-
ста, и никаких вещей и денег, окроме вышеписанных же, которые у переписки
запечатаны и писаны в сих книгах, в монастырской казне нет. А доимок-де в
казну великого государя на Вологду подьячему Федору (Л. 24 об.) Воробьеву
с полевных пожен Круглицы с волочка, с Рождественской, с Моисеихи, Тут-
чихи на прошлой 1700-й год рубль шеснатцать алтын четыре денги. А иных-де
доимок на монастыре кроме их монастырских крестьян нет. А заемного долгу
на монастыре кроме ж крестьян вкладчице старице Февроние дать по кабале
четыре рубли. А болши-де того долгу на монастыре дать кроме крестьян по
кабалам, и по памятям, и по роспискам, и бескабално нет. А на их монастыр-
ских крестьянех на Москве и в городех в приказы какая доимка есть и сколко
числом, и про то они, игумен з братьею, сказать подлинно не ведают. (Л. 25)
И те-де старосты про те доимки скажут у вотчинной крестьянской переписки
сами. А платят-де они, мирские старосты, всякие великого государя подати
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сами ж. А заемного долгу того ж монастыря на властех з братьею и на вотчин-
ных их крестьянех бывших властей игумена Герасима, келаря монаха Никона
прошлых лет, а в которых годех заимовали, того они сказать не упомнят. Тор-
говому иноземцу Ивану Алферьиву сыну Гутману29 по кабале было занято сто
рублев. А писана кабала в двустах рублех. И по той кабале платили ему в че-
тыре годы по договору с вершком по сту (Л. 25 об.) четвертей овса на год.
И в нынешнем 1701-м году заплатили они, вотчинной староста со крестьяны,
ему, иноземцу Ивану Гутману, по той кабале те заемные денги сто рублев.
А кабалы им, властям и старосте со крестьяны, не ведают, а в той кабале пи-
саны для веры бывшие власти.

У вологжанина посацкого человека у Терентья Королкова заняли преж-
ние ж власти с ними крестьяне двести рублев, а кабала писана в четырехстах
рублев. И по тем кабалам ряжено по договору платить ржи тритцать четвер-
тей, сто четвертей овса на год. И по тем кабалам денги и с вершки ему не пла-
чено. А заимовали они те денги в платеж с их монастырской вотчины в скуд-
ные годы в карабелныя строения и в стрелецкой хлеб. И про тот заемной долг
подлинно скажут у вотчиной переписки они, старосты со крестьяны. А им же,
игумену з братьею, взять в монастырскую казну заемных денег на посторон-
них розных чинов людех и на монастырских вотчинных крестьянех по дват-
цати пяти кабалам дватцать восмь рублев (Л. 26) тритцать один алтын две денги.
Да хлеба взять заемного розных чинов на людех по кабалам и бескабално: ржи
тритцать девять четвертей с полуосминою, овса сто семдесят четыре четверти
три полуосмины, ячмени восмь четвертей, пшеницы полтретья четверти.

А в монастырскую их казну бывает прием кортомным денгам с отдаточ-
ной их монастырской пустоши Харитонихи, что в Вологоцком уезде в Кор-
банской волости, на год по два рубли и менше. А в ыной год и про монастыр-
ской обиход выкосят. А окладных-де книг пустушам кроме (Л. 26 об.) той
пустоши нет. А сколко с тое пустоши денег збирают, и то писано вместо ок-
ладных книг в приходных книгах. А с их монастырских деревень и починков
в монастырскую казну оброчных денег ни хлеба не збираетца с прошлого
з 205-го. А на 203-й и на 204-й годы збиралось з деревни Кобылены, что ныне
монастырское селцо, с полувыти по два рубли с полтиной на год, а на 205-й
год в уплату взято дватцать алтын четыре денги. А окладных-де книг такому
збору нет. А те-де зборные денги написаны в приходных книгах в тех-де годех.
А ныне те крестьяне на них с их же монастырскими крестьяны розных дере-
вень в селех и в деревнях пашню пашут и всякое зделье делают, (Л. 27) а по
переписным-де книгам за тем монастырем крестьянских и бобыльских дво-
ров сто шесть дворов да два села. И те крестьянские и бобыльские дворы
и села явятца впредь у вотчиной переписки.
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(Л. 154) Книги переписные Лопотова монастыря крестьянским дворам
1702�го году марта в 29 день

(Л. 155)а 1702 марта в 29 по указу великого государя царя и великого
князя Петра Алексеевича, всеа Великия, и Малыя, и Белыя России самодер-
жца, и по наказу из Монастырского приказу за приписью дьяка Герасима По-
тапиева столник Василей Иванович Кошелев в Вологоцком уезде в Пелшем-
ской, в Замошской и в Боровецкой волостях Пресвятыя Богородицы за
Лопотовым монастырем село Середнее да вотчинные крестьянские дворы и
в них людей по имянам с отцы и с прозвищи, пересмотря, переписал. А что по
осмотру явилось, писано в сих переписных книгах ниже сего.

В том селе церковь Николая Чюдотворца холодная, древяная. В церкви
святых образов. Двери царския, столбцы и сени писаны на красках. По пра-
вую сторону царских дверей местных образов. Образ Воскресения Христова,
писан на красках, венец и цата серебряные, золочен. Образ Николая Чюдо-
творца в житии, венец и цата сребряные золочены. Образ Вознесения Господ-
ня, писан на красках. Образ Собора Пресвятыя Богородицы, (Л. 155 об.) пи-
сан на золоте, венец деревянной, резной золочен, у Спасителя венец низан
жемчюгом мелким. Образ Усекновения честные главы Иоанна Предтечи, пи-
сан на красках. По левую сторону царских дверей образ Пресвятыя Богороди-
цы «Одигитриа», писан на золоте, венец древяной резной, золочен. В олтарь
двери северныя, на них «Благоразумный разбойник», писан на красках. Образ
преподобных чюдотворцов Димитрия Прилуцкого и Григория Пелшемского,
писаны красками. Над царскими дверми деисус, образ Господа Вседержителя
со избранными святыми на четырнатцати цках, писаны красками, у Спасите-
ля венец, и у Богоматере, и у Предтечи древяные резные золочены. Над де-
исусом дванадесятные празники со пророки на тринатцати цках, писаны крас-
ками. Перед деисусом паникадило медное спускное весом осмнатцать фунтов.
У правого крыласа хоруговь, на ней Нерукотворенный Спасов образ, на дру-
гой стороне образ Николы Чюдотворца и Димитрия Селунского, писаны крас-
ками. У левого крыласа хоруговь, на ней образ Спасов Нерукотворенный, на
другой стороне образ Николая Чюдотворца, по правую сторону Димитрий Се-
лунский, по левую преподобный Григорий, Пелшемский чюдотворец.

В олтари святый престол одет крашениной. На престоле Евангелие печат-
ное в десть, подет[о] бархатом, Распятие и евангелисты сребряные. Крест осе-
няльной, обложен сребром. За престолом (Л. 156) крест Распятие Господне.
На другой стороне образ Николая Чюдотворца, образ Пресвятыя Богороди-
цы «Одигитрия». На другой стороне образ Николая Чюдотворца да Димит-
рия Селунского, писан на красках. Жертвенник подет крашениной, на жерт-
веннике сосуды освященные: потир и дискос, два блюдца, лжица, звезда —
оловянные, чаша водосвятная медная, весом всего осмь фунтов.

а Л. 154 об. чистый, без записей. На верхнем поле л. 155 запись: От сотворения мира
7210, а от Рожества Христова 1702-го лета маия в 22 де[нь] с отпискою нижеписанного
перепищика подал Кириллова монастыря Белоезерского вологоцкой службы подьячей
Иван Володимеров сын Кроленцов записа… Взять к повытью с роспискою, высмотря,
и… немедленно.
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Другая церковь во имя святаго великомученика Димитрия Селунского
теплая с трапезою. А в церкви Божия милосердия. Двери царския, столбцы,
сень писаны на красках. По правую страну царских дверей местных образов.
Образ Рожества Иисуса Христова, писан красками. Образ святаго велико-
мученика Димитрия Селунского, писан на золоте, венец и цата сребряные. Об-
раз Николая Чюдотворца, писан красками. По левую сторону царских дверей
местной образа Пресвятыя Богородицы «Неопалимыя Купины», писан на крас-
ках, венец и гривна деревянные, золочены. Над царскими дверми деисус,
образ Господа Вседержителя со избранными святыми на шеснатцати цках, пи-
саны красками. Перед деисусом паликадило медное небольшее спускное
(Л. 156 об.) весом полтретья фунта. В обои церквах перед местными образами
семьб потсвечников вощаных поставных, налепы белого железа. На налое об-
раз Воскресения Христова с празники, штилистовой, писан на красках. В ол-
тари святый престол подет крашениною пестрой. На престоле Евангелие пе-
чатное в десть, Распятие и евангелисты медные чеканные. Крест писан
осеняльной на красках. Два кадила медные весом четыре фунта. Укропник два
фунта весом медной. В трапезе на обоих странах дверейв два деисуса на двух
дсках, образы Господа Вседержителя со избранными святыми, писаны на зо-
лоте. Деисус в паперти, образ Господа Вседержителя на одной цке со избран-
ными святыми, писаны на красках.

Риз. Ризы отласные червчатые, олечье бархат золотной, опушены тавтой
полосатой. Ризы крашенинные, оплечье камчатое. Ризы полотняные оплечье
кумачное. Подризник полотняной, оплечье кумачное. Две епитрахили — кам-
чатая да крашенинная. Двои поручи камчатые, другие крашенинные, пояс ни-
тяной тканой.

Книг печатных в десть: Евангелие толковое неделное, Апостол, Устав,
(Л. 157) два Октая, два Пролога во весь год, две Триоди: постная и цветная,
книга Требник печатная в четверть, Минея общая в десть. Книг печатных в
полдесть: Псалтирь малая, книга Житие Николая Чюдотворца в полдесть. Ча-
сослов печатной в четверть. Два Трефолоя писмянныя: один писан в десть,
а другой в полдесть.

У той церкви колокольня рубленая, на ней четыре колокола, а вес тем ко-
локолам писан у столника Василья Плохова в переписных книгах. У той же
церкви келья просвирницына, пять келей, а в них живут вдовы престарелые,
питаютца от церкви Божии мирским подаянием.

В том селе двор монастырской. На дворе хоромного строения: келья, про-
тив кельи сенник, а в келье живет поселской монах Никифер. Да на том же
дворе изба скотья, а в ней живут скотники Степка Васильев, Евдокимко Ва-
сильев, Федка Яковлев, родом (Л. 157 об.) они того ж монастыря крестьян-
ские дети. А жалованья им из монастырские казны дают на рубашки по две
гривны на год да платье казенное. Хлеб едят монастырской.

а Слово написано дважды.
б Слово написано над строкой.
в Слово написано над строкой.
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Кругом того двора сараи, а под ними скоцкия стаи. А на дворе скота: два
мерина, четыре кобылы разных шерстей, леты срослы. Да рогатого скота: три-
натцать коров дойных и яловых да бык дву годов, девять теленков годовых.
Да в том же селе два анбара, а в них, по скаске поселского монахаа Никифера,
хлеба: ржи тритцать пять четвертей с полуосминой, овса сорок пять четвер-
тей. Да в гуменнике три овина, две мекинницы.

В том же селе работников: Федотко Трофимов деревни Щекина, Степка
Тимофеев деревни Погорелова, Ларка Обросимов деревни Зиновки, Ивашко
Иванов деревни Зиновки ж, Кирилко Тимофеев деревни Погорелова, Исачко
Констятинов Гусева Починка, Ивашко Петров Гусева ж Починка, Бориско Ва-
сильев деревни Степанцова, Ивашко Григорьев деревни Вралова, Ганка Сте-
панов села Коровья. (Л. 158) Родом все они крестьянские дети, а работают
они в том селе всякую монастырскую работу. А жалованья им дают из монас-
тырския казны на платье и на обувь по полутора рубли человеку на год. Хлеб
едят монастырской.

Да в Двиницкой волости селцо Кобылена. В том селе двор монастырской,
а на дворе хоромного строения: келья, против кельи синничек, а в келье живет
поселской монах Илия. Да на том же дворе изба скотскаяб, а в ней живут скот-
ники Иван Иванов да Ярофейко Иванов. Родом они того ж монастыря деревни
Горки крестьянския дети. А жалованья им из монастырской казны не дают,
а дают им казенное платье, хлеб едят монастырской. На дворе скота: семь ко-
был работных разных шерстей, в летах срослых. Да рогатого скота: семь коров
дойных и яловых да бык двоюгодовой, одиннатцать бычков и телочек двою-
и троюгодовых, тринатцать втеленков годовыхв, четыре теленка сегодных, бо-
ран, двенатцать овец. Да два хлебные анбарца, а в них, по скаске посельского мо-
наха Илии, хлеба: ржи десять четвертей, овса дватцать семь четвертей с осминою.

Да в том же сельце работников: Ивашко да Якушко Ильины, родом они
деревни Погорелова (Л. 158 об.) крестьянские дети; Ивашко Петров, родом
он деревни Каликина крестьянской же сын; Никитка Кирилов, родом он де-
ревни Степанцова крестьянской сын; Данилко Елфимов, родом он деревни
Каликина крестьянской сын; Костянтинко Ларионов, родом он деревни Пого-
релова крестьянской сын; Ивашко Власов, родом он деревни Быкова кресть-
янской сын; Семен Яковлев, родом он тое ж деревни Быкова крестьянской
сын; Митка Ферапонтов, родом он тое ж деревни Быкова крестьянской же сын;
Гришка Порфирьев, родом он деревни Степанцова крестьянской сын. А рабо-
тают они в том селе всякую монастырскую работу. А денежного им жалованья
дают из монастырской казны по полутора рубли на год, хлеб едят монастыр-
ской. В гуменнике два овина да мякинница.

(Л. 159) Засодимская волостьг. Того ж монастыря в разных волостех де-
ревни, а в них крестьянские дворы.

а Исправлено, в рукописи: монанаха.
б Исправлено, в рукописи: скодская.
в в Написано над строкой.
г Написано на верхнем поле.
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Деревня Чюрилово. А в ней крестьян: во дворе Максимко Иванов, у него
дети Феоктиско дватцати пяти лет, Якушко семи лет; во дворе Давыдко Хри-
санфов, у него дети: Ивашко дватцати лет, Ганка семнатцати лет, Петрушка пят-
натцати лет; во дворе Артюшка, у него брат Бориско дватцати осми лет, Анд-
реевы, у Артюшки сын Сенка дватцати недель; во дворе Ивашко Васильев,
у него дети: Коземка пятнатцати лет, Степка тринатцати лет; во дворе Васка,
у него брат Васка ж, Парфеновы, у Васки меншево сын Ивашко четырех лет;
двор пуст Сенки Яковлева, а он умре бездетен.

Деревня Вотолино. А в ней крестьян: во дворе Андрюшка Михайлов, у него
зять Ивашко Трофимов, у Ивашка сын Ганка году; во дворе Никишка Леонть-
ев, у него дети: Мишка дватцати семи лет, Пантелейко дватцати дву лет; во дворе
Сенка, у него брат Кирилко тритцати осми лет, Ивановы, у Сенки сын Гришка
дватцати лет; во дворе Ивашко, у него брат Степка осмнатцати лет, Марковы,
у Ивашка сын Васка девяти лет; двор пуст Давыдка Егорова, а он умре бездетен.

Деревня Щекино. А в ней крестьян: во дворе Самуилко Леонтьев, у него
дети: Илюшка, Афонка тринатцати лет, у Илюшки сын Мартьянко дву лет;
(Л. 159 об.) во дворе Ивашко Юдин, у него дети: Гришка десяти лет, Степка
пяти лет, у него ж племянники: Кондрашка осмнатцати лет, Васка двенатцати
лет, Ивановы; во дворе Юдка, Ивашко, Бориско Андреевы, у Бориска сын
Ивашко году.

Деревня Степанцово. А в ней крестьян: во дворе Максимко, у него брат
Илюшка дватцати семи лет, Ананьины, у Максимка дети: Матюшка десяти лет,
Лучка пяти недель; во дворе Егорко Андреев, у него дети: Ивашко одиннатца-
ти лет, Васка четырех лет; во дворе Митка Аврамов, у него дети: Артюшка дват-
цати пяти лет, Ивашко пятнатцати лет, Ивашко ж трех лет; двор пуст Кирилка
Антонова, а он умре; двор пуст Порфилейка Антонова, а он умре; двор пуст
Васки Степанова, а он умре бездетен.

Деревня Каликино. А в ней крестьян: во дворе Давыдко Дементьев, у него
дети: Васка, Мишка, Мишка ж пятнатцати лет, у Мишки сын Алешка году; во
дворе Ивашко Яковлев, у него дети: Филка пятнатцати лет, Ивашко десяти
лет; во дворе Ермолка Денисов, у него дети: Данилко осмнатцати лет, Сер-
гушка двенатцати лет, Оска семи лет; во дворе Ивашко Андреев, у него сын
Ганка одиннатцати лет; во дворе Сенка Антонов нищей, кормитца в мире; двор
пуст Якушки Савельева, а он умре бездетен.

Деревня Горка. А в ней крестьян: во дворе Коземка, у него брат Левка трит-
цати лет, Михайловы, у Куски сын Афонка полугоду; (Л. 160) во дворе Иваш-
ко, у него братья: Никитка тринатцати лет, Тимошка шти лет, Григорьевы; во
дворе Никифорко, Федка, Ивашко, Васка Денисовы, у Васки сын Степка дват-
цати недель; во дворе Естефейко, у него братья: Мишка, Елеска тритцати осми
лет, Андреевы, у Мишки дети: Гришка тринатцати лет, Елизарко дву лет; во
дворе Костятинко Дементьев, у него дети: Ивашко, Ивашко ж четырнатцати
лет, у Ивашка болшево дети: Степка четырнатцати лет, Мишка году; во дворе
Алешка Дементьев, у него сын Ивашко году.

Деревня Плетюково. А в ней крестьян: во дворе Еремейко Мелентьев,
у него дети: Петрушка, Сенка тритцати лет, у него, Петрушки, сын Терешка трех
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лет, у него ж Еремейка племянник Никитка, у него сын Автамонко четырнат-
цати лет; двор пуст Тимошки Мелентьева, а он умре бездетен; во дворе Гриш-
ка, у него братья Якушко дватцати лет, Федка осмнатцати лет, Елисеевы.

Деревня Погорелово. А в ней крестьян: во дворе Андрюшка Мелентьев,
у него дети: Ивашко семнатцати лет, Алешка пяти лет; во дворе Сенка Андре-
ев, у него сын Игнашка дву лет, от ево ж, Сенки, брат Илюшка Андреев бежал
в прошлом в 207-м году; во дворе Федка, у него братья: Ивашко тритцати осми
лет, Степка тритцати пяти лет, у Федки (Л. 160 об.) сын Степка девяти лет;
двор нищево Сенки Иванова, а он, Сенка, кормитца в мире; двор пуст Тимошки
Авксентьева, а он умре.

В Замошской волости.
Деревня Кокшарово. А в ней крестьян: во дворе Игнашка, у него брат Фед-

ка, Алексеевы, у Игнашки сын Савка дватцати дву лет, у Федки сын Якушко
шти лет; во дворе Ивашко Васильев, у него сын Митка девяти лет, у него ж
племянник Ивашко Карпов пятнатцати лет; во дворе Микешка Тимофеев,
у него племянники: Меркушка тритцати трех лет, Федка дватцати трех лет; во
дворе Гаврилко, у него брат Петрушка, Фалелеевы, у Гаврилка сын Ивашко,
у Ивашка сын Федка трех лет; во дворе Демидко Ермолин, у него сын Дмит-
рейко, у Дмитрейка сын Ивашко году; двор пуст Никитки Иванова, а он умре
бездетен.

Деревня Вралово. А в ней крестьян: во дворе Гаврилко, у него брат Паш-
ка, Васильевы, у Пашки сын Ивашко полугоду; во дворе Максимко, у него брат
Ивашко, Емельяновы, у Ивашка сын Ивашко ж, у Ивашка ж сын Бориско дву
лет; во дворе Илюшка Григорьев, у него сын Максимко осми лет, у него ж пле-
мянник Степка Анциферов дватцати пяти лет; во дворе Мишка Васильев,
у него брат Петрушка, у Петрушки (Л. 161) сын Мишка году; двор пуст Анцы-
ферка Васильева, а он умре бездетен.

Деревня Мишаново. А в ней крестьян: во дворе Дорофейко Терентьев,
у него сын Васка дватцати пяти лет, у него ж шурин Егорко Лукин, у Егорка
сын Гаврилко пяти лет; во дворе Коземка Тимофеев, у него сын Сенка трит-
цати лет, у него ж племянник Ивашко Якимов дватцати четырех лет; во дворе
Мишка Лукин, у него сын Федка дватцати пяти лет, у него ж племянник Фед-
ка Лукин тритцати трех лет; двор пуст Ивашка Лукина, а он бежал в прошлом
во 199-м году.

Деревня Быково. А в ней крестьян: во дворе Фролко, у него братья Ни-
кишка, Ивашко дватцати осми лет, Яковлевыа, у Никишки сын Степка четы-
рех лет; во дворе Афонка, Артюшка Васильевы, у Афонки сын Прокофейка
году; во дворе Якушко, у него брат Андрюшка тритцати лет, у Якушка сын Гриш-
ка осми недель; во дворе Степка Михайлов, у него дети: Прохорко тринатца-
ти лет, Костюнка десяти лет; два двора пустых: Степки да Федки Васильевых,
а они померли.

Деревня Телячье. А в ней крестьян: во дворе Кирилко Терентьев, у него
дети: Гришка, Ивашко тритцати пяти лет, у Гришки сын Максимко четырех

а Cлово написано над строкой.
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лет; во дворе Оска, Ивашко, Ивашко ж Созонтовы, у Оски дети: Васка осми
лет, Пронка двух лет, у Ивашка Меншово сын Федка пяти лет; во дворе Кар-
пунка Терентьев, (Л. 161 об.) у него дети: Ивашко да Ивашко ж тритцати лет;
во дворе Тимошка Осипов, у него дети: Ивашко дватцати пяти лет, Минейко
тринатцати лет; во дворе Дмитрейко Иванов, у него сын Ивашко двух лет;
во дворе Прохорко Сергеев, у него дети: Алешка, Федка, у Федки сын Гришка
дватцати недель; во дворе Мишка, у него брат Васка, Леонтьевы, у Мишки дети:
Мишка ж шти лет, Ивашко двух лет, у Васки сын Алешка двенатцати лет; во
дворе Степка Никитин, у него дети: Ивашко, Сергушка дватцати лет.

Деревня Марышево. А в ней крестьян: во дворе Петрушка Иванов, у него
дети: Алешка тринатцати лет, Артомонко двух лет; во дворе Гаврилко, у него
брат Данилко дватцати пяти лет, Никитины, у Гаврилка сын Ивашко году;
во дворе Власко Софонов, у него дети: Якушко, Лучка дватцати пяти лет.

В Боровецкой волости в Спасском приходе.
Деревня Коржа. А в ней крестьян: во дворе Степка Родионов, у него дети:

Мишка пятнатцати лет, Федка пяти лет; во дворе Якушко, Васка, Ивашко Зи-
новьевы, у Якушки сын Ивашко четырех лет, у Васки сын Никешка тринат-
цати лет, у Ивашка дети: Васка пятнатцати лет, Андрюшка осми лет; во дворе
Митка Иванов, у него дети: (Л. 162) Гришка осми лет, Максимко тритцати
недель; во дворе Ивашко Семенов, у него дети Филка осмнатцати лет, Степка
десяти лет; во дворе Гришка Дементьев, у него дети: Ивашко десяти лет, Иваш-
ко ж семи лет; во дворе Мишка Дементьев з зятем Васкою Павловым, у Мишки
сын Ивашко году; двор пуст Ивашка да Ивашка ж Леонтьевых, а они бежали
в прошлом во 197-м году.

Деревня Зиновка. А в ней крестьян: во дворе Васка, у него брат Митка
дватцати дву лет, Леонтьевы, у Васки сын Федка осми лет; во дворе Оска Ле-
онтьев; во дворе Фомка Емельянов, у него братья: Лучка дватцати лет, Ни-
кешка двенатцати лет; во дворе Тишка, Ивашко, у них же брат Федка 18а лет,
Андреевы, у Тишки сын Левка трех лет, у Ивашка сын Якимко десяти лет; двор
пуст Абросимка Кирилова, а он умре бездетен; двор пуст Ивашка Яковлева,
а он умре бездетен.

Деревня Селища. А в ней крестьян: во дворе Сенка Иванов, у него пле-
мянники: Самоилко осмнатцати лет, Мишка семи лет, Тимофеевы; во дворе
Бориско, у него брат Степка дватцати лет, Григорьевы, у Бориска сын Ма-
тюшка тринатцати недель; во дворе Ярафейко Филипьев, у него дети: Ни-
кешка тритцати лет, Ивашко осмнат (Л. 162 об.) цати лет; во дворе Ярафейко
Севастьянов, у него дети: Сенка дватцати лет, Илюшка десяти лет, Васка дват-
цати недель.

Деревня Дор. А в ней крестьян: во дворе Кондрашка Фаддеев, у него дети:
Пашка, Никешка, у Пашки дети: Федка трех лет, Матюшка двухцати недель,
у Никешки сын Максимко году; во дворе Ивашко Мелентьев, у него племян-
ники: Коземка, Ивашко осмнатцати лет, Андреевы, у Ивашка дети: Митка сем-
натцати лет, Ивашко девяти лет, у Коземки сын Гришка девяти недель.

а Так в рукописи.



60

ПУБЛИКАЦИИ

Да из той же монастырской вотчины из розных деревень в бегах кресть-
ян и крестьянских детей. Деревни Кокшарова Лучка Тимофеев с сыном Ос-
кою бежали тому лет с пятнатцать. Деревни Горки Андрейко Иванов бежал
тому лет с тритцать. Деревни Степанцева Никитка Никитин бежал тому лет
с сорок. Деревни Быкова Ферапонтко Яковлев, Якунка Федоров бежали тому
лет с шесть. Деревни Марышева Мишка Никитин бежал тому лет с пять. Да
из той же монастырской вотчины крестьяня в прошлых годех сошли и живут
Вологодском уезде в вотчине Преосвященного Гавриила, архиепископа Воло-
годского и Белоозерского30, которые принимались жить ко вдовам и к дев-
кам. (Л. 163) Алешка Никиферов живет в деревне Брянцове во крестьянех,
а сшел из деревни Чюрилова тому дватцать четыре года. Гришка Фомин жи-
вет в деревне Гоголеве во крестьянех, сшел из деревни Дору тому девятнат-
цать лет. Пантелейко Тимофеев живет в деревне Тенкове во крестьянех, сшел
из деревни Чюрилова тому три года. Петрушка Егоров живет в деревне Ога-
рове во крестьянех, сшел из деревни Вавилова тому два года. Никитка Ели-
сеев живет в деревне Женкове аво крестьянеха, сшел из деревни Плетякова
тому другой год.

Да в той же монастырской вотчине живет пришлой архиерейской кресть-
янин Федка Лукин во крестьянех, пришел из деревни Пирогова тому семь лет.
А которые архиерейские ж крестьяня живут в монастыре в службах вклад-
чики, и те у переписки написаны в монастырских книгах имянно. А сверх тех
вышеписанных людей из монастырской вотчины кто в бегах есть и где живут,
того они сказать не упомнят. Также в той монастырской вотчине сверх выше-
писанных же архиерейских крестьян, и иных беглых салдат, и дворцовых, и
помещиковых, и вотчинниковых крестьян и бобылей, и никаких пришлых лю-
дей нет.

(Л. 163 об.) Всего в Вологодском уезде в Засодемской, в Замошской,
в Двинницкой, в Пелшемской, в Боровецкой волостях в вотчинах за Лопо-
товым монастырем село да селцо. В селе две церкви деревяных, у церкви двор
попов, келья просвирницына да пять келей, в них живут вдовы престарелые,
питаютца от церкви Божии мирским подаянием. В селе и в сельце два двора
монастырских, в них живут поселские старцы да работники монастырские —
дватцать пять человек. Да к тому селу и сельцу осмнатцать деревень, а в де-
ревнях крестьянских семьдесят три двора, людей в них двести пятдесят восмь
человек. Два двора нищенские. Пустых шеснатцать дворов. А в бегах из тое
вотчины одиннатцать человек. Да из той же вотчины крестьяня и крестьян-
ские дети сошли в прошлых годех и принялись жить в вотчине Вологодского
архиерея в домы ко вдовам и к девкам пять человек и живут в разных дерев-
нях во крестьянех.

А по [cка]скам тое вотчины мирского старосты Мишки Леонтьева и вы-
борных деревни Телячья Кирилка Терентьева, деревни Быкова Афонки Ва-
сильева, деревни Корж Васки Зиновьева, Ивашка Семенова, деревни Чю-
рилова Максимка Иванова и всех тое вотчины крестьян, в прошлом 1701-м

а а Написано над строкой.
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(Л. 164) и в нынешнем 1702-м годех по мирскому-де их приговору староста
Мишка Леонтьев розвычивал со всей монастырской вотчины во всякие ве-
ликого государя платежи и в мирские росходы с семнатцати вытей и с чет-
вертью выти по двенатцати рублев с выти. И по тому-де розвытку собрал тех
денег сто пятдесят два рубли пятнатцать алтын четыре денги. А донять на
крестьянех по тому розвытку пятдесят четыре рубли семнатцать алтын и теми
денгами платил он, староста, всякие великого государя платежи, в которые при-
казы надлежит, и в мирские росходы держал. А что-де тех зборных денег во
всякие великого государя платежи плачено и в росходы издержано, и тому-де
свидетельствуют приходные и росходные ево, Мишкины, книги. А болши-де
того он, староста, с них, крестьян, денежных, и хлебных, и никаких поборов
не збирывал, и утайки-де у него, старосты, в тех денежных зборах нет. А в мо-
настырскую-де казну денежных, и хлебных и никаких оброков не платят.
А вместо-де оброку наймуют в монастырь для пашни со всей вотчины работ-
ников в летное время по десяти человек, а работникам-де платят найму чело-
веку по полутора рубли и з гривной. Да сверх тех работников монастырское
сено косят и хлеб снимают и молотят. А за иными-де (Л. 164 об.) архиереи
и за монастыри оброчных пустошей, и мелниц, и рыбных ловель, и иных ни-
каких угодей не ведают. А поселским-де монахом з дворового числа и с выт-
ного окладу ничего не платят. А прикащиков в той их монастырской вотчине
не бывает. А доимки-де в казну великого государя ни в которые приказы нет.
А долг-де на них есть на Москве…а дел подьячему Ивану Евтихьеву платить
по подрядной записе за стрелецкой хлеб прошлого 1701-го году сорок три руб-
ли, вологжанину посадскому человеку Терентью Иванову сыну Королкову по
кабале платить двести рублев, а те-де денги заимовали в прошлом 1701-м году
и платили-де по кабалам же иноземцу Ивану Олферьеву сыну Гутману да Алек-
сандру Федорову сыну Засецкому. А у них-де денег займовали в плате ж в ко-
рабелное строение. А по договору-де платят они Терентью Королкову до рос-
платы на те денги с вершков по тритцати четвертей ржи да по сту четвертей
овса…б А кабала дана ему, Терентью, в двойных деньгах. А болши-де того дол-
гу на них, старосте и всех тое вотчины на мирских людях, никому никуда нет.
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щена в приход.

24 В справочнике П. М. Строева Никон упоминается как настоятель Лопотова мо-
настыря в 1680 г. (Строев П. М. Указ. соч. Стб. 756).

25 В справочнике П. М. Строева Иона упоминается как настоятель Лопотова мо-
настыря в 1669 и 1673 гг. (Там же).

26 В справочнике П. М. Строева Герасим упоминается как настоятель Лопотова мо-
настыря около 1691 г. (Там же).

27 Речь, вероятно, идет о Глушицком в честь Покрова Пресвятой Богородицы мо-
настыре, которому в 1448 г. великий князь Василий Васильевич пожаловал среди
прочего пустошь Труфановку (Кочетов Д. Б., Шамина И. Н. Глушицкий в честь
Покрова Пресвятой Богородицы мужской монастырь // Православная энцикло-
педия. Т. 11. М., 2006. С. 612). Монастырь был основан в 1413 г. прп. Дионисием
Глушицким в 24 верстах от современного города Кадникова (Вологодская область)
при речке Глушице, в 1680 г. приписан к Глушицкому Сосновецкому Предтечен-
скому монастырю, в 1764 г. упразднен.

28 Спасо-Каменный Преображенский монастырь располагался в 45 км к северо-за-
паду от Вологды на острове в Кубенском озере. Принято считать, что он был ос-
нован в 1260 г. (по другим данным, в 1269 г.) князем Глебом Васильковичем,
первым из князей самостоятельного Белозерского княжества. С 1764 г. третьекласс-
ный, в 1774 г. упразднен, в 1801 г. по ходатайству и на средства местных купцов
и крестьян обитель возобновлена, закрыта в 1925 г. В настоящее время идет про-
цесс передачи монастыря Русской Православной Церкви.

29 Иван Алферьев Гутман, голландский торговец, указан в переписной книге Вологды
1711–1712 гг. как дворовладелец (Писцовые и переписные книги Вологды XVII —
начала XVIII века / Подгот. к изд. И. В. Пугач, М. С. Черкасова. В 2 т. Т. 2. Пере-
писная книга Вологды 1711–1712 годов. М., 2008. С. 4–5). В начале 1700-х гг. он
активно ссужал деньги крестьянам вологодских монастырей – Троицкого Павлова
Обнорского, Введенского Корнилиева Комельского, Спасо-Преображенского Ин-
нокенитиева Комельского, возможно и других. В январе 1703 г. Гутман обратился
к царю Петру I с жалобой на старост и крестьян разных вологодских монастырей,
не плативших ему долги. Дьяк Вологодского архиепископа М. Воробьев должен
был освидетельствовать предъявленные Гутманом заемные кабалы и допросить
должников (Черкасова М. С. Новые документы о деятельности голландского куп-
ца И. А. Гутмана в Вологде в конце XVII — начале XVIII века // Историческое
краеведение и архивы. Вып. 5. Вологда, 1999. С. 8–15; Шамина И. Н. Преподоб-
ный Иннокентий Комельский и основанный им монастырь // Вестник церковной
истории. 2009. № 1/2(13/14). С. 76; она же. Опись имущества вологодского Пав-
лова Обнорского монастыря 1701–1702 годов // Там же. 2010. № 1/2(17/18). С. 33).

30 Гавриил (Кичигин; † 30 марта 1707 г.), 8 сентября 1685 г. хиротонисан во епископа
Вологодского с возведением в сан архиепископа. Погребен в вологодском Софий-
ском соборе.


